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1. Перечень планируемых результатов обучения по дисциплине, соотнесенных с 

планируемыми результатами освоения программы 

 

1.1. Дисциплина Б1.О.48 «Таможенный контроль после выпуска товаров»  обеспечивает 

овладение следующими компетенциями: 

 
 

Код 

компетенции 

Наименование 

компетенции 

Код индикатора 

достижения 

Наименование индикатора 

достижения компонента 

ПКо ОС-4 способность 

осуществлять 

таможенный контроль 

за соблюдением 

таможенного 

законодательства 

ПКо ОС-4.2 Способность к выполнению 

требуемого алгоритма 

действий при проведении 

таможенного контроля 

товаров, перемещаемых 

через таможенную границу 

ЕАЭС, с учетом 

обстоятельств и 

особенностей 

внешнеторговой сделки. 

Демонстрирует знания в 

области осуществления  

таможенного контроля и 

иных видов 

государственного контроля 

при совершении 

таможенных операций и 

применении таможенных 

процедур. 

ПКо ОС-15 способность 

применять 

таможенные 

процедуры при 

осуществлении 

внешнеторговой 

деятельности 

ПКо ОС-15.2 Способность к применению 

положений правовых актов 

о порядке заявления и 

помещения товаров под 

избранную таможенную 

процедуру. Определяет 

правильность заявления, 

помещения и применения 

товаров под таможенную 

процедуру. 

 

1.2. В результате освоения дисциплины у студентов должны быть сформированы: 

 

ОТФ/ТФ 

(при наличии профстандарта)/ 

трудовые или 

профессиональные действия 

Код компонента 

компетенции 
Результаты обучения 

Осуществление таможенного 

контроля после выпуска товаров в 

целях проверки соблюдения 

законодательства Российской 

ПКо ОС-4.2 на уровне знаний: знать требования к 

оформлению документов участников 

внешнеэкономической деятельности и 

документов бухгалтерского учета, 
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Федерации и международного, в 

том числе  

Способность оформлять 

документацию необходимую 

осуществлять анализ  сведений, 

заявленных в декларациях на 

товары с данными бухгалтерского 

учета, заполнять документы, 

сопровождающие принятие 

решения о проведении 

таможенного контроля после 

выпуска товара  и отражающие 

результаты таможенного контроля, 

проведенного после выпуска 

товара 

  

знать правила электронного 

оформления документов 

на уровне умений: применять в  

профессиональной  деятельности (в 

таможенных органах и/или 

юридических лицах, осуществляющих 

внешнеэкономическую деятельность) 

оформления процессуальных 

документов, необходимых для 

проведения таможенного контроля 

после выпуска товаров в различных 

формах, принципы анализа 

документов по внешнеэкономической 

деятельности.  

на уровне навыков: порядком 

использования нормативно-правовой 

базы  при назначении, проведении 

таможенного контроля после выпуска 

товаров и контроле реализации на 

внутреннем рынке  России товаров, 

ввезенных на территорию  ЕАЭС, а 

также оформления результатов 

контроля, осуществлять 

сопоставление сведений в документах 

внешнеэкономической деятельности. 

Способность применять  

положения правовых актов о 

порядке заявления и помещения 

товаров под избранную 

таможенную процедуру. 

Способность формирования 

пакета документов для 

совершения таможенных 

формальностей при 

осуществлении  

внешнеэкономической 

деятельности Определять 

правильность заявления, 

помещения и применения 

товаров под таможенную 

процедуру. 

ПКо ОС-15.2 

 

на уровне знаний: знать требования к 

оформлению документов для 

осуществления внешнеэкономической 

деятельности и принятию товара к 

бухгалтерскому учету, отчетности по 

внешнеэкономической деятельности 

на уровне умений: уметь оформлять 

документы для внешнеэкономической 

деятельности и ее отчетности 

на уровне навыков: использования 

требования к нормативно-правовых 

актов для ведения 

внешнеэкономической деятельности 

 

. 

 

2. Объем и место дисциплины в структуре ОП ВО 

 

Общая трудоёмкость дисциплины составляет 4 зачётные единицы или 144 академических 

часа. Дисциплина реализуется с применением дистанционных образовательных технологий 

(далее - ДОТ) 
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Для очной формы: 

Вид работы Трудоемкость  

в акад. часах 

ауд./ДОТ 

Общая трудоемкость 144/0 

Контактная  работа с преподавателем 50/0 

Лекции 24/0 

Практические занятия 24/0 

Лабораторные занятия  

Самостоятельная работа 58 

Консультация 2 

Контроль 36 

Формы текущего контроля устный опрос, доклад 

(дискуссия), ситуационная 

задача, тестирование 

Форма  промежуточной аттестации Экзамен 

 

Для заочной формы: 

Вид работы Трудоемкость  

в акад. часах 

ауд./ ДОТ 

Общая трудоемкость 144/0 

Контактная работа с преподавателем 14/0 

Лекции 4/0 

Практические занятия 8/0 

Лабораторные занятия  

Самостоятельная работа 121 

Консультация 2 

Контроль 9 

Формы текущего контроля уст устный опрос, доклад 

(дискуссия), ситуационная 

задача, тестирование 

Форма  промежуточной аттестации Экзамен 
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Место дисциплины в структуре ОП ВО 

Дисциплина «Основы таможенного дела» относится  к  базовой  части учебного 

плана подготовки специалистов по специальности 38.05.02  «Таможенное дело». 

Специальные требования  к  входным  знаниям,  умениям  и компетенциям студента не 

предусматриваются. 

Дисциплина является предшествующей для дисциплин: 

«История таможенного дела  и  таможенной  политики  России»;  «Статистика» и  

«Таможенная статистика», «Таможенные процедуры», «Организация таможенного  

контроля товаров и транспортных средств», «Таможенно-тарифное регулирование 

внешнеторговой деятельности» «Запреты и ограничения внешнеторговой деятельности», 

«Таможенные платежи и таможенная стоимость в различных таможенных процедурах», 

«Валютное регулирование и валютный контроль», «Совершение таможенных операций с 

товарами и транспортными средствами». Дисциплина реализуется  в 7 семестре для очной 

формы обучения.  

Усвоение курса предполагает использование и интеграцию знаний и навыков, 

полученных студентам в ходе изучения большинства дисциплин.  

Доступ к системе дистанционных образовательных технологий осуществляется 

каждым обучающимся самостоятельно с любого устройства на портале: http://lms.ranepa.ru. 

Пароль и логин к личному кабинету/профилю предоставляется студенту в деканате. 

 

3. Содержание и структура дисциплины  

 

3.1  Структура дисциплины 

 

Очная форма обучения 

 

 
№ п/п 

  

  

Наименование тем 

и/или разделов 

  

  

Объем дисциплины (модуля), час. Форма 

текущего  

контроля 

успеваемости*, 

промежуточной 

аттестации 

  

  

Всего 

  

Контактная работа обучающихся с 

преподавателем 

по видам учебных занятий 

С

Р 

  

Л\ДО

Т 

ЛР\ДО

Т 

ПЗ\ДО

Т 

КСР 

Тема 1 Место и роль 

таможенного контроля 

после выпуска товаров 

в системе таможенного 

контроля в ЕАЭС и 

Российской Федерации. 

Международный опыт 

таможенного аудита 

12\0 2\0 0 2\0 0 8 УО, Д, Т 

Тема 2 Организация 

таможенного контроля 

после выпуска товаров 

в форме таможенной 

проверки 

16\2 4\0 0 4\2 0 8 УО, Д, Т, СЗ 

Тема 3 Применение системы 

управления рисками в 

целях выбора объекта 

(объектов) 

таможенного контроля 

12\0 2\0 0 2\0 0 8 УО, Д, Т, СЗ 

http://lms.ranepa.ru/
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после выпуска товаров. 

Категорирование 

участников ВЭД 

Тема 4 Порядок назначения и 

проведения 

таможенной проверки. 

Права и обязанности 

должностных лиц 

таможенных органов и 

проверяемых лиц при 

проведении 

таможенной проверки. 

Взаимодействие 

таможенных, 

налоговых и иных 

государственных 

контролирующих 

органов при 

проведении 

таможенных проверок. 

Отражение сведений о 

внешнеэкономической 

деятельности в 

бухгалтерской 

отчетности 

18\2 4\0 0 4\2 0 10 Т, Д, СЗ, УО 

Тема 5 Порядок проведения 

таможенного осмотра 

помещений и 

территорий, проверки 

системы учета товаров 

и отчетности 

16\2 4\0 0 4\2 0 8 УО, Д, Т, СЗ 

Тема 6 Порядок организации и 

проведении 

таможенного досмотра 

после выпуска товаров 

и при обороте товаров, 

ввезенных на 

таможенную 

территорию ЕАЭС. 

Особенности 

проведения 

таможенной проверки 

участников ВЭД, 

экспортирующих 

товары с таможенной 

территории ЕАЭС 

16\2 4\0 0 4\2 0 8 УО, Д, Т, СЗ 

Тема 7 Принятие решений по 

результатам 

таможенной проверки. 

Требования к 

оформлению 

документов по 

результатам 

таможенных проверок 

16\2 4\0 0 4\2 0 8 УО, Д, Т, СЗ 

Итоговый контроль 36      Экзамен 

Консультация 2    2   

Всего: 144\10 24\0 0 24\10  58  

 

 

Используемые сокращения:  

Л – занятия лекционного типа (лекции и иные учебные занятия, предусматривающие 
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преимущественную передачу учебной информации педагогическими работниками 

организации и (или) лицами, привлекаемыми организацией к реализации образовательных 

программ на иных условиях, обучающимся)1;  

ЛР – лабораторные работы (вид занятий семинарского типа)2;  

ПЗ – практические занятия (виды занятий семинарского типа за исключением 

лабораторных работ)3;  

КСР – индивидуальная работа обучающихся с педагогическими работниками организации 

и (или) лицами, привлекаемыми организацией к реализации образовательных программ на 

иных условиях (в том числе индивидуальные консультации)4; 

ДОТ – занятия, проводимые с применением дистанционных образовательных технологий, 

в том числе с применением виртуальных аналогов профессиональной деятельности. 

СРО – самостоятельная работа, осуществляемая без участия педагогических работников 

организации и (или) лиц, привлекаемых организацией к реализации образовательных 

программ на иных условиях. 

Д - доклад, дискуссия; 

СЗ – ситуационная задача; 

Т -  тестирование 

 (З)/ зачет с оценкой (ЗО). 

 

Заочная форма обучения 

 
№ п/п 

  

  

Наименование тем 

и/или разделов 

  

  

Объем дисциплины (модуля), час. Форма 

текущего  

контроля 

успеваемости*, 

промежуточной 

аттестации 

  

  

Всего 

  

Контактная работа обучающихся с 

преподавателем 

по видам учебных занятий 

С

Р 

  

Л\ДО

Т 

ЛР\ДО

Т 

ПЗ\ДО

Т 

КСР 

Тема 1 Место и роль 

таможенного контроля 

после выпуска товаров 

в системе таможенного 

контроля в ЕАЭС и 

Российской Федерации. 

Международный опыт 

таможенного аудита 

17\0 0 0 1\0 0 16 УО, Д, Т 

Тема 2 Организация 

таможенного контроля 

после выпуска товаров 

в форме таможенной 

проверки 

18\0 1\0 0 1\0 0 16 УО, Д, Т, СЗ 

Тема 3 Применение системы 

управления рисками в 

целях выбора объекта 

(объектов) 

таможенного контроля 

после выпуска товаров. 

Категорирование 

участников ВЭД 

18\0 1\0 0 1\0 0 16 УО, Д, Т, СЗ 

Тема 4 Порядок назначения и 

проведения 

таможенной проверки. 

24\0 1\0 0 2\0 0 21 Т, Д, СЗ, УО 
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Права и обязанности 

должностных лиц 

таможенных органов и 

проверяемых лиц при 

проведении 

таможенной проверки. 

Взаимодействие 

таможенных, 

налоговых и иных 

государственных 

контролирующих 

органов при 

проведении 

таможенных проверок. 

Отражение сведений о 

внешнеэкономической 

деятельности в 

бухгалтерской 

отчетности 

Тема 5 Порядок проведения 

таможенного осмотра 

помещений и 

территорий, проверки 

системы учета товаров 

и отчетности 

17\0 0 0 1\0 0 16 УО, Д, Т, СЗ 

Тема 6 Порядок организации и 

проведении 

таможенного досмотра 

после выпуска товаров 

и при обороте товаров, 

ввезенных на 

таможенную 

территорию ЕАЭС. 

Особенности 

проведения 

таможенной проверки 

участников ВЭД, 

экспортирующих 

товары с таможенной 

территории ЕАЭС 

17\0 0 0 1\0 0 16 УО, Д, Т, СЗ 

Тема 7 Принятие решений по 

результатам 

таможенной проверки. 

Требования к 

оформлению 

документов по 

результатам 

таможенных проверок 

22\0 1\0 0 1\0 0 20 УО, Д, Т, СЗ 

Итоговый контроль 36\0      Экзамен 

Консультация 2    2   

Всего: 144\0 24\0 0 24\0  58  

 

Используемые сокращения:  

Используемые сокращения:  

Л – занятия лекционного типа (лекции и иные учебные занятия, предусматривающие 

преимущественную передачу учебной информации педагогическими работниками 

организации и (или) лицами, привлекаемыми организацией к реализации образовательных 

программ на иных условиях, обучающимся)5;  
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ЛР – лабораторные работы (вид занятий семинарского типа)6;  

ПЗ – практические занятия (виды занятий семинарского типа за исключением 

лабораторных работ)7;  

КСР – индивидуальная работа обучающихся с педагогическими работниками организации 

и (или) лицами, привлекаемыми организацией к реализации образовательных программ на 

иных условиях (в том числе индивидуальные консультации)8; 

ДОТ – занятия, проводимые с применением дистанционных образовательных технологий, 

в том числе с применением виртуальных аналогов профессиональной деятельности. 

СРО – самостоятельная работа, осуществляемая без участия педагогических работников 

организации и (или) лиц, привлекаемых организацией к реализации образовательных 

программ на иных условиях. 

Д - доклад, дискуссия; 

СЗ – ситуационная задача; 

Т -  тестирование 

 (З)/ зачет с оценкой (ЗО). 

3.2 Содержание дисциплины  

 

Тема 1. Место и роль таможенного контроля после выпуска товаров в системе 

таможенного контроля в ЕАЭС и Российской Федерации. Международный опыт 

таможенного аудита.  

Место и роль таможенного контроля после выпуска товаров в системе таможенного 

контроля. Киотская конвенция: контроль на основе методов аудита. Принципы 

таможенного контроля в Таможенном кодексе ЕАЭС. Международный опыт таможенного 

аудита.  

Требования к таможенному контролю после выпуска товаров в развитии 

мероприятий дорожной карты «Совершенствование таможенного администрирования». 

Главное управление таможенного контроля после выпуска товаров (далее ГУТКПВТ) ФТС 

России: основные функции и задачи. Иерархическая структура подразделений таможенного 

контроля после выпуска товаров в таможенных органах ФТС России. Структура 

Министерства финансов России. Концепция развития таможенной службы Российской 

Федерации. Концепция развития таможенного контроля после выпуска товаров и ее 

основные положения. Понятийный аппарат таможенного контроля после выпуска. 

Современные тенденции развития таможенного контроля после выпуска товаров 

использованием информационных технологий и интеграции баз налоговых и таможенных 

органов России.  

Тема 2. Организация таможенного контроля после выпуска товаров в форме 

таможенной проверки.  

Вопросы, исследуемые в ходе проведения таможенных проверок. Принципы 

системы управления рисками, используемые при таможенном контроле после выпуска 

товаров. Таможенная проверка-одна из форм таможенного контроля. Виды таможенных 

проверок: камеральная и выездная таможенные проверки. Определения камеральной и 

выездной таможенной проверки, налоговой проверки. Плановые и внеплановые выездные 

таможенные проверки. Сопоставление камеральной и выездной таможенной проверки, 

основные отличия. Лица, в отношении которых может проводиться таможенная проверка. 

Сбор первичной информации о проверяемом лице с использованием информации, 

имеющейся в распоряжении таможенных органов, информационных ресурсов налоговых и 

иных государственных контролирующих органов. Оценка финансовой устойчивости 

компаний. Сведения Единого государственного реестра юридических лиц и 
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индивидуальных предпринимателей на официальном сайте Федеральной налоговой 

службы России (далее - ФНС России), Центральный реестр субъектов 

внешнеэкономической деятельности (далее – ЦРСВЭД), ЦРСВЭД – ресурс Единой 

автоматизированной системы таможенных органов (далее - ЕАИС ТО). Маршрутные карты 

и бортовые устройства системы взимания платы (ПЛАТОН), использование сведений 

системы взимания платы ПЛАТОН при проведении таможенной проверки. 

«Автоматизированная система контроля налога на добавленную стоимость -2» (далее - 

«АСК НДС-2») — новый сервис ФНС для поиска незаконных вычетов НДС. 

Подготовительная работа, предшествующая проведению таможенной проверки для 

определения перечня вопросов, подлежащих проверке, а также при необходимости 

разработки программы ее проведения. Информация, имеющаяся в информационных 

ресурсах: СПАРК; «Контур-фокус». Сроки и периодичность проведения камеральной и 

выездной таможенной проверок. Вопросы, исследуемые в ходе проведения таможенных 

проверок. Возможность проведения повторной таможенной проверки при изменении 

вопроса проверки. Взаимодействие таможенных органов при назначении таможенной 

проверки в целях исключения дублирования проверок различными таможенными 

органами. Организация таможенных проверок в отношении участников ВЭД, 

исполнительный орган которого расположен в регионе отличном от места расположения 

таможенного органа, осуществлявшего таможенное оформление товара. Порядок 

назначения, организации камеральной и выездной таможенных проверок, 

скоординированной проверки таможенными и налоговыми органами.  

Тема 3. Применение системы управления рисками в целях выбора объекта 

(объектов) таможенного контроля после выпуска товаров. Категорирование 

участников ВЭД.  

Сущность, принципы и содержание оценки эффективности применения системы 

управления рисками в целях выбора объекта (объектов) таможенного контроля после 

выпуска товаров. Анализ имеющихся источников информации, в том числе с 

использованием системы управления рисками с целью выявления фактов, указывающих на 

возможные нарушения. Анализ информации в целях выбора объекта (объектов) 

таможенного контроля после выпуска товаров. Информационное взаимодействие 

функциональных подразделений таможенных органов и уполномоченного подразделения 

при подготовке и предоставлении материалов и сведений. Взаимодействие 

функциональных подразделений и уполномоченного подразделения при назначении 

таможенного контроля после выпуска товаров. Анализ результатов таможенных проверок 

с целью возможности разработки профилей рисков для предотвращения совершения 

сходных нарушения таможенного законодательства Союза и таможенного 

законодательства Российской Федерации или неуплаты таможенных пошлин, налогов. 

Разработка мер по минимизации выявленных рисков. Единая база выявленных рисков – 

ресурс ЕАИС ТО. Понятие категорирования участников ВЭД. Цели и задачи 

категорирования участников ВЭД для упрощения и ускорения таможенных операций и 

таможенного контроля. Критерии и элементы категорирования участников ВЭД. Действия 

таможенных органов по категорированию участников ВЭД. Технология организации 

таможенного контроля после выпуска товаров у участников внешнеэкономической 

деятельности с низким уровнем риска нарушения таможенного законодательства ЕАЭС и 

законодательства Российской Федерации  

Тема 4. Порядок назначения и проведения таможенной проверки. Права и 

обязанности должностных лиц таможенных органов и проверяемых лиц при 

проведении таможенной проверки. Взаимодействие таможенных, налоговых и иных 

государственных контролирующих органов при проведении таможенных проверок. 

Отражение сведений о внешнеэкономической деятельности в бухгалтерской 

отчетности.  

Инструкция о заполнении декларации на товары и классификаторы, используемые 
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при заполнении декларации на товары. Документы, оформляемые до начала таможенной 

проверки. Требования к их оформлению. Требования по уведомления проверяемого лица о 

проведении таможенной проверки. Права и обязанности должностных лиц таможенных 

органов и проверяемых лиц при проведении таможенной проверки. Понятие аудита и 

аудиторских проверок. Применение методов (стандартов) аудита при проведении 

таможенной проверки. Особенности взаимодействия таможенных органов и их 

структурных подразделений при проведении таможенной проверки с учетом вопросов 

проверок. Получение общедоступной информации из налоговых и иных государственных 

контролирующих органов из их официальных информационных ресурсов. Информация 

Федеральной службы аккредитации (Росаккредитация), Россельхознадзора и иных 

ведомств. Информационные ресурсы для проверки сведений об экспортных декларациях 

ЕС. Взаимодействие таможенных, налоговых и иных государственных контролирующих 

органов при проведении таможенных проверок. Привлечение налоговых и иных 

государственных органов для проведения таможенной проверки. Получение информации, 

необходимой для проведения таможенной проверки от налоговых и иных контролирующих 

органов, составляющих банковскую или коммерческую тайну. Основания для запроса 

сведений из банков и банковских организаций. Сведения, отражаемые в ведомости 

банковского контроля. Соблюдение требований конфиденциальности к информации, 

полученной в ходе проведения таможенной проверки. План счетов. Отражение сведений о 

внешнеэкономической деятельности в книгах покупок, книгах продаж, налоговых 

декларациях. Форматы счетов-фактуры, журнала учета полученных и выставленных 

счетов-фактур, книги покупок и книги продаж, дополнительных листов книги покупок и 

книги продаж в электронной форме. Сопоставление сведений, заявленных в ДТ (а также 

документах, предоставленных при таможенном оформлении), бухгалтерской отчетности и 

банковских сведений. Исчисление сроков проведения таможенных проверок. Особенности 

назначения таможенной экспертизы в ходе проведения таможенных проверок. 

Тема 5. Порядок проведения таможенного осмотра помещений и территорий, 

проверки системы учета товаров и отчетности 

 Основания для проведения таможенного осмотра помещений и территорий. 

Организация проведения таможенного осмотра помещений и территорий. Права и 

обязанности должностных лиц таможенных органов при проведении таможенного осмотра 

помещений и территорий. Порядок входа должностных лиц таможенных органов в 

помещения проверяемого лица. Документы, предоставляемые проверяемому лицу для 

проведения таможенного осмотра помещений и территорий. Основания для отказа в 

доступе на территорию проверяемого лица. Пресечение необоснованного сопротивления 

проверяемого лица проведению таможенного осмотра помещений и территорий. 

Основания информирования прокуратуры при проведении таможенного осмотра 

помещений и территорий. Отбор проб и образцов в ходе проведения таможенного осмотра 

помещений и территорий. Оформление результатов таможенного осмотра помещений и 

территорий. Изъятие и арест товаров в ходе проведения выездной таможенной проверки. 

Основания, сроки, порядок их возврата. Сопоставление ареста и изъятия товаров 

проверяемого лица. Основания назначения и проведения проверки системы учета и 

отчетности. Отчетность, предоставляемая лицами в области таможенного дела в 

таможенные органы, периодичность данной отчетности. Возможности лиц в области 

таможенного дела по предоставлению отчетности через информационные сервисы 

официального сайта ФТС России. Объекты проведения проверок системы учета и 

отчетности. Оформление результатов проверки системы учета и отчетности. 

Периодичность и сроки проведения проверок системы учета и отчетности.  

Тема 6. Порядок организации и проведении таможенного досмотра после 

выпуска товаров и при обороте товаров, ввезенных на таможенную территорию 

ЕАЭС. Особенности проведения таможенной проверки участников ВЭД, 

экспортирующих товары с таможенной территории ЕАЭС 
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Организация и проведение таможенного досмотра после выпуска товаров и при 

обороте товаров, ввезенных на таможенную территорию ЕАЭС. Основания для проведения 

таможенного досмотра товаров, ввезенных на таможенную территорию ЕАЭС. 

Оформление результатов таможенного досмотра после выпуска товаров и при обороте 

товаров, ввезенных на таможенную территорию ЕАЭС. Сведения, отражаемые в счетах-

фактур, на иностранные товары, реализуемые на территории ЕАЭС. Контроль оборота 

иностранных товаров, ввезенных на территорию ЕАЭС. Понятие декларации о косвенных 

налогах. Сведения, отражаемые в декларации по к освенным налогам. Предоставление 

декларации о косвенных налогах в налоговые органы и таможенные органы. 

Периодичность предоставления сведений о косвенных налогах. Ресурсы и сервисы 

официального сайта ФНС России по вопросам контрольно-кассовой техники, маркировки 

товаров и оборота на территории России товаров на ввезенных на территорию ЕАЭС.  

Порядок предоставления нулевой ставки на экспортируемые товары. Основные 

схемы нарушения таможенного законодательства при экспорте. Понятие «лжеэкспорта». 

Повышение эффективности борьбы с фирмами «однодневками» при контроле за 

экспортными операциями. 

Формы расчетов, используемые при экспорте. Совместный контроль таможенных 

органов и банков за экспортными операциями. Невозвращение валютной выручки за 

поставленные товары. Порядок привлечения к ответственности за нарушение валютного 

законодательства при экспорте товаров. 

Алгоритм взаимодействия с налоговыми органами при проведении 

скоординированных проверочных мероприятий экспортеров. Совместное соглашение о 

взаимодействии таможенных и налоговых органов. Проверка подлинности сведений, 

содержащихся в перевозочных документах, документах по закупке товара для целей 

экспорта. 

Тема 7. Принятие решений по результатам таможенной проверки. Требования 

к оформлению документов по результатам таможенных проверок. 

 Статьи КоАП РФ и УК РФ отнесенных к компетенции таможенных органов. 

Действия должностных лиц при выявлении в ходе проведения таможенной проверки 

признаков административных правонарушений и уголовных преступлений, отнесенных к 

компетенции таможенных органов и не отнесенных к компетенции таможенных органов. 

Действия должностных лиц таможенных органов при выявлении в ходе проведения 

таможенного контроля признаков административных правонарушений и/или уголовных 

преступлений. Принятие решения о корректировке таможенной стоимости товара, о стране 

происхождения товара, по классификации товара, о непредоставлении льгот по уплате 

таможенных платежей, о непредоставлении полного или частичного освобождения от 

уплаты таможенных пошлин, налогов, о непредоставлении тарифных преференций. 

Принятие решений по результатам таможенной проверки. Оформление результатов 

таможенной проверки. Требования к подписанию и утверждению результатов таможенной 

проверки. Сроки утверждения результатов таможенной проверки. Предоставление 

результатов таможенной проверки проверяемому лицу. Система оценки эффективности 

таможенного контроля после выпуска товаров на основе контрольных показателей 

эффективности деятельности таможенных органов. 

 

4 Материалы текущего контроля успеваемости обучающихся  

4.1 В ходе реализации дисциплины Б1.О.48 «Таможенный контроль после 

выпуска товаров»  используются следующие методы текущего контроля успеваемости 

обучающихся: 

Тема и/или раздел Методы 

текущего 

контроля 

успеваемости 
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Тема 1. Место и роль таможенного контроля после выпуска 

товаров в системе таможенного контроля в ЕАЭС и Российской 

Федерации. Международный опыт таможенного аудита 

УО, Д, Т 

Тема 2. Организация таможенного контроля после выпуска 

товаров в форме таможенной проверки 

УО, Д, Т, СЗ 

Тема 3. Применение системы управления рисками в целях 

выбора объекта (объектов) таможенного контроля после 

выпуска товаров. Категорирование участников ВЭД 

УО, Д, Т, СЗ 

Тема 4. Порядок назначения и проведения таможенной 

проверки. Права и обязанности должностных лиц таможенных 

органов и проверяемых лиц при проведении таможенной 

проверки. Взаимодействие таможенных, налоговых и иных 

государственных контролирующих органов при проведении 

таможенных проверок. Отражение сведений о 

внешнеэкономической деятельности в бухгалтерской 

отчетности 

Т, Д, СЗ, УО 

Тема 5. Порядок проведения таможенного осмотра помещений 

и территорий, проверки системы учета товаров и отчетности 

УО, Д, Т, СЗ 

Тема 6. Порядок организации и проведении таможенного 

досмотра после выпуска товаров и при обороте товаров, 

ввезенных на таможенную территорию ЕАЭС. Особенности 

проведения таможенной проверки участников ВЭД, 

экспортирующих товары с таможенной территории ЕАЭС 

УО, Д, Т, СЗ 

Тема 7. Принятие решений по результатам таможенной 

проверки. Требования к оформлению документов по 

результатам таможенных проверок 

УО, Д, Т, СЗ 

 

4.2 Типовые материалы текущего контроля успеваемости обучающихся 

Полный перечень содержится в ФОСе. по дисциплине. 

В ходе реализации дисциплины  Б1.Б.53 «Таможенный контроль после выпуска товаров» 

используются следующие методы текущего контроля успеваемости обучающихся: 

− при проведении занятий лекционного типа: опрос; 

− при проведении занятий семинарского типа: опрос, доклад, тест; ситуационная 

задача.  

− при контроле результатов самостоятельной работы студентов: опрос, тест, 

ситуационная задача. 

Экзамен  проводится с применением следующих методов (средств): 

Экзамен: устный опрос по экзаменационным билетам.  

В каждом билете не менее 2-х вопросов. Один вопрос теоретической направленности, 

второй – практической направленности.   

В ходе сдачи экзамена студент заполняет продольный/угловой бланк официального 

документа. Может проводиться с  использованием ДОТ( письменно с прокторингом 

,тестирование с прокторингом, устно в ДОТ по выбору преподавателя) 

Типовые оценочные материалы по теме 1 «Место и роль таможенного контроля после 

выпуска товаров в системе таможенного контроля в ЕАЭС и Российской Федерации. 

Международный опыт таможенного аудита»: 
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Вопросы для проведения устного опроса: 

1. Международные договоры и международные конвенции в области таможенного 

дела. 

2. Взаимоотношения таможенных органов с участниками внешнеторговой 

деятельности и лицами, осуществляющими деятельность в сфере таможенного дела; 

3. Положения, стандарты Киотской конвенции, оказывающие влияние на развитие и 

расширение практики применения таможенного контроля после выпуска товаров 

4. Формы таможенного контроля; 

5. Какое название ранее в Российской Федерации носили таможенные проверки. 

6. Какое ведомство является органом в области таможенного дела. 

7. Какое управление ФТС России координирует вопросы проведения таможенного 

контроля после выпуска товаров, кто из заместителей руководителя ФТС России 

контролирует деятельность данного управления. 

 

Темы докладов-дискуссий:  

1. Положения ВТамО в части  аудита после таможенной очистки; 

2. Международная практика таможенного аудита (по выбору студента государство из 

числа: Японии, ЕС, Венгрия, США, Канада, Казахстан). 

3. История развития таможенного контроля после выпуска товаров в Российской 

Федерации. 

4. Сопоставление практики аудита после таможенной очистки в  государствах  ЕС и 

России. 

5. Особенности государственной регистрации и ликвидации юридических лиц, 

внесение изменений в документы, представленные при государственной 

регистрации, порядок информирования государственных органов. 

6. Структура Министерства финансов Российской Федерации, являющегося органом в 

области таможенного дела в Российской Федерации; 

 

Примеры тестовых вопросов:  

№ 

п/п 

вопрос Варианты ответа 

1.  В каком году Россия присоединилась к 

Киотской конвенции 

1) 2010 

2) 1999 

3) 1973 

2.  Киотской конвенцией  предусмотрено 

установление партнерских отношений 

с законопослушными участниками 

ВЭД 

1) установление партнерских отношений с 

законопослушными участниками ВЭД 

2) применение контроля на основе управления 

рисками и методов аудита 

3) совершенствование практического 

использования информационных технологий; 

3.  Орган в области таможенного дела в 

Российской Федерации 

1) Правительство Российской Федерации 

2) Минфин России 

3) ФТС России 

 

 

Типовые оценочные материалы по теме 2 «Организация таможенного контроля после 

выпуска товаров в форме таможенной проверки»: 

 

Вопросы для проведения устного опроса: 
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1. Что может являться объектом таможенного контроля для таможенного контроля 

после выпуска товаров? 

2. Дайте определение термина «незаконно перемещенные товары». 

3. В каких видах может осуществляться  таможенная проверка? 

4. Назовите виды выездных таможенных проверок? 

5. Чем регулируется проведение таможенного контроля после выпуска товаров в 

Российской Федерации? 

6. Какие формы таможенного контроля и меры, обеспечивающие его проведение могут 

быть проведены при осуществлении таможенного контроля после выпуска товаров? 

7. Могут ли результаты таможенного контроля послужить основанием назначения 

таможенной проверки? 

8. Могут ли при проведении таможенных проверок применяться иные формы 

таможенного контроля и меры, обеспечивающие его применение? 

9. Что представляет собой налоговая проверка? 

 

Темы докладов: 

1. Сопоставление видов, оснований для назначения, категорий проверяемых лиц, целей 

проверки, сроков проведения проверки, проверяемых периодов, прав должностных лиц  для 

камеральной налоговой и таможенной проверок. 

2. Сопоставление видов, оснований для назначения, категорий проверяемых лиц, целей 

проверки, сроков проведения проверки, проверяемых периодов, прав должностных лиц   

для выездных налоговой и таможенной проверок. 

3. Сопоставление видов, оснований для назначения, категорий проверяемых лиц, целей 

проверки, сроков проведения проверки, проверяемых периодов, прав должностных лиц  при 

проведении таможенных, налоговых и аудиторских проверок. 

4. Сервисы для проверки контрагентов, на примере по выбору студента (On-line 

сервисы официального сайта ФНС России; систем СПАРК.Интерфакс и Контур-Фокус). 

5. Сервисы для оценки финансовой устойчивости юридического лица по выбору 

студента (Контур.Эксперт. Спарк.Интерфакс). 

6. Сервисы проверки зарубежных контрагентов (по выбору студента не менее 2-х 

стран). 

7. Использование сведений системы сбора платежей ПЛАТОН для проведения 

таможенного контроля после выпуска товаров. 

 

Пример ситуационной задачи: 

Используя доступные Вам сервисы осуществите проверку следующих контрагентов и дайте 

оценку их финансовому состоянию: Общество с ограниченной ответственностью «Балт 

Карго Трейд» (ИНН/КПП 7811511217/780501001), Общество с ограниченной 

ответственностью «ТЛК ВЛ Лоджистик» (ИНН/КПП 7708538014/254001001), Общество с 

ограниченной ответственностью «Ронкадор» (ИНН/КПП 5047048712/504701001), 

Общество с ограниченной ответственностью «МЭЙДЖОР КАРГО СЕРВИС» (ИНН/КПП 

7733147600/502401001), Общество с ограниченной ответственностью «НЕВСКИЙ 

ТЕРМИНАЛ» (ИНН/КПП 7802721761/784301001). 

 

Примеры тестовых вопросов:  

№ 

п/п 

вопрос Варианты ответа 

1.  Какое ведомство осуществляет 

государственную регистрацию 

юридических лиц 

1) ФНС России 

2) Росстат 

3) Министерство экономического развития 

2.  Перечислите типы таможенных 

проверок 

1) Камеральная, выездная 

2) Камеральная, выездная, встречная 
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№ 

п/п 

вопрос Варианты ответа 

3.  Перечислите типы камеральных 

таможенных проверок 

1) Типы отсутствуют 

2) Плановая, внеплановая 

3) Плановая, внеплановая, встречная 

 

 

Типовые оценочные материалы по теме 3 «Применение системы управления рисками 

в целях выбора объекта (объектов) таможенного контроля после выпуска товаров. 

Категорирование участников ВЭД»: 

 

Вопросы для проведения устного опроса: 

1. Дайте следующие определения риск, область риска, индикатор риска. 

2. Является ли требование о проведении категорирования участников ВЭД стандартом 

Киотской конвенции? 

3. Что означает субъектно-ориентированный подход к системе управления рисками? 

4. Какие подразделения могут взаимодействовать  с подразделениями таможенного 

контроля после выпуска товаров при назначении таможенного контроля после 

выпуска товаров? 

5. Какие цели решаются при категорировании участников ВЭД. 

6. На каком этапе осуществляется таможенный контроль участников ВЭД с низким, 

средним и высоким уровнями риска. 

7. Может ли участник ВЭД ознакомиться с уровнем риска, присвоенным ему по 

результатам категорирования, проведенного ФТС России (если это возможно, то как 

это возможно реализовать).  

8. Какие критерии использует ФТС России при категорировании участников ВЭД? 

9. Особенности организации таможенного контроля после выпуска товаров у 

участников внешнеэкономической деятельности с низким уровнем риска нарушения 

таможенного законодательства Союза и законодательства Российской Федерации? 

10. Какие сведения отражаются в Информационно-аналитической справке для 

рассмотрения вопроса о назначении таможенного контроля после выпуска товаров? 

11. Какие сведения отражаются в Пояснительной записке к проекту профиля риска (для 

рассмотрения вопроса о целесообразности его утверждения)? 

12. Обязательно ли для назначения таможенного контроля после выпуска товаров 

разработка профиля риска? 

13. Влияние показателей по уровню риска, присвоенных ФНС России 

налогоплательщику на результаты категорирования, проводимого ФТС России. 

 

Темы докладов:  

1. Особенности организации взаимодействия функциональных подразделений и 

уполномоченного подразделения при назначении таможенного контроля после 

выпуска товаров.  

2. Особенности использования Единой базы выявленных рисков при  выборе 

объектов  для проведения таможенного контроля после выпуска товаров. 

3. Этапы внедрения категорирования участников ВЭД в практику деятельности 

таможенных органов Российской Федерации. 

4. Порядок категорирования участников ВЭД.  

5. Особенности организации таможенного контроля после выпуска товаров у 

участников внешнеэкономической деятельности с низким уровнем риска 
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нарушения таможенного законодательства Союза и законодательства Российской 

Федерации. 

 
Ситуационная задача:  

Участник ВЭД не имеет задолженности по уплате штрафа по делу об 

административном правонарушении на 20 число последнего месяца квартала, 

задолженность образовалась на 30 число последнего месяца квартала. К какой 

категории будет отнесен участник ВЭД по результатам автоматического 

категорирования, проведенного ФТС России по итогам отчетного квартала. 

Обоснуйте свой ответ. 

 
Примеры тестовых вопросов:  

№ 

п/п 

вопрос Варианты ответа 

1.  Является ли  элемент «Мониторинг» 

общей схемы элементов процесса 

управления рисками 

1) Да, является 

2) Нет, не является 

2.  Какое определение принципа «целевой 

направленности» является верным 

1) подчинение всех задач таможенной службы и 

способов их решения целям обеспечения 

соблюдения таможенного законодательства РФ 

2) определение единых подходов к принятию 

управленческих решений по принимаемым мерам 

по предотвращению или минимизации рисков  

3) соответствие мер по предотвращению или 

минимизации рисков действующему 

законодательству РФ 

3.  Понятие таможенного контроля после 

выпуска товаров с использованием 

методов аудита (post-clearance audit)-

это 

1) «...это процесс, позволяющий сотрудникам 

таможни проверять точность деклараций 

посредством проверки книг, записей, бизнес-

систем и всех соответствующих таможенных 

коммерческих данных физических и юридических 

лиц, напрямую или косвенно задействованных в 

международной торговле» 

4) «...это процесс, позволяющий сотрудникам 

таможни проверять точность деклараций 

посредством проверки книг, записей, бизнес-

систем и всех соответствующих таможенных 

коммерческих данных юридических лиц, 

напрямую задействованных в международной 

торговле» 

 

 

 
Типовые оценочные материалы по теме 4 «Порядок назначения и проведения 

таможенной проверки. Права и обязанности должностных лиц таможенных органов 

и проверяемых лиц при проведении таможенной проверки. Взаимодействие 

таможенных, налоговых и иных государственных контролирующих органов при 

проведении таможенных проверок. Отражение сведений о внешнеэкономической 

деятельности в бухгалтерской отчетности»: 

 

Вопросы для проведения устного опроса: 

1. Кем принимается решение о целесообразности проведения таможенного контроля 

после выпуска товаров? 

2. Что может быть основанием для проведения таможенного контроля? 



20 
 

3. Обязательно ли уведомление о проведении камеральной таможенной проверки и в 

какие сроки? 

4. Обязательно ли уведомление проверяемого лица о проведении выездной 

таможенной проверки и в каких случаях? 

5. Кому необходимо вручить решение о проведении выездной таможенной проверки? 

6. Какие сроки установлены проведения проверки таможенных документов и\или 

сведений начатой после выпуска товаров и в иных случаях, камеральной 

таможенной проверки, выездной таможенной проверки? 

7. Для какого вида таможенного контроля после выпуска после выпуска товаров 

допускается  приостановка проведения данной формы таможенного контроля? 

8. Для какого вида таможенного контроля после выпуска после выпуска товаров 

допускается  продление проведения данной формы таможенного контроля? 

9. Имеют ли право проверяемые лица проверять служебные удостоверения 

должностных лиц, проводящих выездную таможенную проверку? 

10. Является ли уклонение от проведения таможенного контроля после выпуска товаров 

основанием для непроведения либо отказа от проведения таможенного контроля 

после выпуска товаров? 

 

Темы докладов: 

1. Методы (стандарты) аудита по особым процедурам, которые могут использоваться 

при проведении таможенного контроля после выпуска товаров.  

2. Особенности организации информационного и оперативного взаимодействия ФНС 

России и ФТС России, предусмотренные Соглашением о взаимодействии между 

ведомствами. 

3. Особенности межведомственного электронного взаимодействия между ФНС России 

и ФТС России, предусмотренные Соглашением о взаимодействии между ведомствами. 

4. Порядок организации таможенных проверок участников ВЭД с высоким и средним 

уровнем риска нарушения права Союза и законодательства Российской Федерации о 

таможенном деле. 

5. Порядок организации скоординированных контрольных мероприятий после 

выпуска товаров.  

6. Отличия прав и обязанностей должностных лиц таможенных органов при 

проведении камеральной, выездной таможенной проверки и проверки таможенных и иных 

документов и сведений начатой после выпуска и в иных случаях. 

7. Отличия прав и обязанностей проверяемых лиц при проведении камеральной, 

выездной таможенной проверки и проверки таможенных и иных документов и сведений 

начатой после выпуска и в иных случаях. 

 

 

Ситуационная задача:  

Заполните форму решения о назначении выездной таможенной проверки в 

отношении юридического лица поместившего товар (автобусы) под 

таможенную процедуру ввоза (допуска). 

При заполнении обоснуйте: что будет являться объектом таможенного 

контроля, у какой категории проверяемого лица может быть проведена такая 

проверка; что может проверяться в ходе данной проверки;  
 

Примеры тестовых вопросов:  
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№ 

п/п 

вопрос Варианты ответа 

1.  Выберете верное определение для 

камеральной таможенной проверки 

1) проводится таможенными органами по месту 

нахождения таможенного органа без выезда к 

проверяемому лицу, а также без оформления 

решения (предписания) таможенного органа о 

проведении камеральной таможенной проверки 

2) проводится таможенными органами по месту 

нахождения таможенного органа без выезда к 

проверяемому лицу, а также с оформлением 

решения (предписания) таможенного органа о 

проведении камеральной таможенной проверки 

3) проводится таможенными органами по месту 

нахождения таможенного органа с выездом к 

проверяемому лицу, а также без оформления 

решения (предписания) таможенного органа о 

проведении камеральной таможенной проверки 

2.  В каких целях проводится проверка 

таможенных и иных документов и/или 

сведений 

1) проводится в целях проверки достоверности 

сведений, правильности заполнения и (или) 

оформления документов, соблюдения условий 

использования товаров в соответствии с 

таможенной процедурой, соблюдения 

ограничений по пользованию и (или) 

распоряжению товарами в связи с применением 

льгот по уплате таможенных пошлин, налогов, 

соблюдения порядка и условий использования 

товаров 

2) в целях и путем сопоставления сведений, 

заявленных в таможенной декларации и (или) 

содержащихся в представленных таможенным 

органам документах, и (или) иных сведений, 

представленных таможенному органу или 

полученных им в соответствии с ТК ЕАЭС   или 

законодательством РФ, с документами и (или) 

данными бухгалтерского учета и отчетности, со 

счетами и иной информацией, полученной в 

установленном порядке  

3.  В каких целях проводится таможенная 

проверка 

1) проводится в целях проверки достоверности 

сведений, правильности заполнения и (или) 

оформления документов, соблюдения условий 

использования товаров в соответствии с 

таможенной процедурой, соблюдения 

ограничений по пользованию и (или) 

распоряжению товарами в связи с применением 

льгот по уплате таможенных пошлин, налогов, 

соблюдения порядка и условий использования 

товаров 

2) в целях и путем сопоставления сведений, 

заявленных в таможенной декларации и (или) 

содержащихся в представленных таможенным 

органам документах, и (или) иных сведений, 

представленных таможенному органу или 

полученных им в соответствии с ТК ЕАЭС   или 

законодательством РФ, с документами и (или) 

данными бухгалтерского учета и отчетности, со 

счетами и иной информацией, полученной в 

установленном порядке  

 

 

Типовые оценочные материалы по теме 5 «Порядок проведения таможенного осмотра 

помещений и территорий, проверки системы учета товаров и отчетности»: 
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Вопросы для проведения устного опроса: 

1. Кем принимается решение о проведении таможенного осмотра помещений и 

территорий как самостоятельной формы таможенного контроля? 

2. Кем принимается решение о проведении таможенного осмотра помещений и 

территорий при проведении выездной таможенной проверки? 

3. Обязательно ли оформление Акта по результатам таможенного осмотра помещений 

и территорий? 

4. В какой срок после завершения таможенного осмотра помещений и территорий 

должен быть оформлен Акт о его завершении? 

5. Кому необходимо вручить Акт осмотра помещений и территорий? 

6. Как оформляется отказ в доступе в помещения проверяемого лица при проведении 

таможенного осмотра помещений и территорий? 

7. Как оформляется отказ проверяемого лица в отказе от получения Акта по 

результатам таможенного осмотра помещений и территорий? 

8. Необходимо ли и в какие сроки информирование прокуратуры при входе в 

помещения проверяемого лица с пресечением сопротивления для проведения 

таможенного осмотра помещений и территорий? 

9. Предусмотрено ли и в какие сроки предварительное информирование проверяемого 

лица о проведении таможенного осмотра помещений и территорий? 

10. Для каких категорий лиц может применяться проверка системы учета товаров и 

отчетности? 

 

Темы докладов: 

1. Порядок организации и проведения проверки системы учета товаров и отчетности.  

2. Организация учета товаров для складов временного хранения. 

3. Формы отчетность, сроки ее предоставления, порядок предоставления по выбору 

студента: складов временного хранения; уполномоченных экономических 

операторов; таможенных складов. 

4. Программы, используемые для ведения учета товаров. 

5. Порядок передачи сведений об учете товаров и отчетности в таможенные органы. 

6. Особенности и основания для проведения осмотра помещений и территорий при 

проведении выездной таможенной проверки; 

7. Особенности проверочных мероприятий, проводимых с пресечением сопротивления 

при входе в запертые помещения. 

Ситуационная задача. 

Заполните форму: 

− При отказе представителя проверяемого лица от получения решения о проведении 

таможенного осмотра помещений и территорий; 

− При отказе от получения Акта по результатам таможенного осмотра помещений и 

территорий; 

Опишите действия должностного лица таможенного органа при проведении таможенного 

осмотра помещений и территорий, связанные с проверкой полномочий представителя 

проверяемого лица (учитывая предъявление различных типов доверенностей и категорий 

полномочий). 
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Примеры тестовых вопросов:  

№ 

п/п 

вопрос Варианты ответа 

1.  Срок хранения участником ВЭД 

документов, на основании которых 

оформлены декларации на товары (и 

сопутствующих документов) 

1) 5 лет 

2) 3 года 

4) 2 года 

2.  При проведении таможенной проверки 

имеют ли право должностные лица 

таможенных органов требовать у 

проверяемого лица и получать от него 

коммерческие, транспортные 

документы, документы бухгалтерского 

учета и отчетности 

1) Да,  имеют право, если относятся к 

проверяемым товарам. 

2) Да, имеют право. 

3) Нет, не имеют. 

3.  В отношении какой категории лиц 

может проводиться проверка системы 

учета товаров и отчетности 

1) в отношении лиц, осуществляющих 

деятельность в области таможенного дела; 

2) в отношении любой категории участников 

ВЭД; 

3) в отношении  у лиц, осуществляющих 

оптовую или розничную торговлю товарами, 

ввезенными на территорию ЕАЭС;. 

 

 

 

Типовые оценочные материалы по теме 6 «Порядок организации и проведении 

таможенного досмотра после выпуска товаров и при обороте товаров, ввезенных на 

таможенную территорию ЕАЭС. Особенности проведения таможенной проверки 

участников ВЭД, экспортирующих товары с таможенной территории ЕАЭС»: 

 

Вопросы для проведения устного опроса: 

1. Распространяются ли на таможенный досмотр, проводимый после выпуска товаров, 

требования о наличии оснований для его проведения? 

2. Какие могут быть основания для назначения таможенного контроля после выпуска 

товаров? 

3. Что отличает таможенный досмотр после выпуска товаров от таможенного досмотра  

при совершении таможенных операций? 

4. Что представляют собой «фирмы-однодневки», закреплено ли  определение данного 

термина законодательно? 

5. Что представляет собой «лже-экспорт»? 

6. Что такое репатриация валютной выручки? 

7. Предусмотрено ли законодательством Российской Федерации возмещение НДС по 

экспортным операциям? 

8. Предусмотрено ли законодательством Республики Казахстан возмещение НДС по 

экспортным операциям? 

Темы докладов: 

1. Оформление Акта таможенного досмотра, проведенного после выпуска товаров и 

при обороте на внутреннем рынке ЕАЭС. 

2. Особенности скоординированных проверок незаконно ввезенных товаров, 

реализуемых на внутреннем рынке ЕАЭС (примеры, с использованием информации 

сайтов kad.arbitr.ru  и\или  сайта ФТС России)    
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3. Особенности таможенных проверок экспортируемых товаров (примеры, с 

использованием информации сайтов kad.arbitr.ru  и\или  сайта ФТС России). 

4. Порядок учета вывоза товаров с таможенной территории ЕАЭС, порядок 

подтверждения вывоза товара с таможенной территории ЕАЭС. 

5. Выявленные примеры «лже-экспорта» (примеры, с использованием информации 

сайтов kad.arbitr.ru  и\или  сайта ФТС России). 

6. Порядок подготовки документов для подтверждения нулевой ставки НДС на товары, 

вывезенные с территории ЕАЭС. 

 

Ситуационная задача. 

Заполните форму поручения на проведение таможенного досмотра товаров после выпуска 

товаров и при обороте на внутреннем рынке ЕАЭС 

 

Сформируйте запрос в кредитную организацию при проведении таможенной проверки в 

отношении экспортируемого товара? 

Опишите действия должностного при проверке достоверности сведений о таможенной 

стоимости экспортируемого товара? 

 

Примеры тестовых вопросов:  

№ 

п/п 

Вопрос Варианты ответа 

1.  В каком случае возможно получение 

выписки по банковским счетам 

компании (участника ВЭД) от 

банковской\кредитной организации  

1) При проведении таможенной проверки 

2)  При проведении таможенного контроля 

3) При проведении таможенного контроля после 

выпуска товаров 

2.  Обязательно ли для подтверждения 

нулевой ставки НДС при экспорте 

предоставление  экспортером в ФНС 

России подтверждения фактического 

вывоза товара с таможенной 

территории ЕАЭС 

1) Да,  обязательно. 

2) 2)Нет, не обязательно. 

3) Не обязательно, так как данная 

информация поступает в ФНС России в рамках 

межведомственного электронного взаимодействия. 

3.  Установлены ли требования к 

оформлению Акта таможенного 

досмотра при его проведении после 

выпуска товаров 

1) Установлено отдельные требования; 

2) Распространяются общие требования; 

 

 

 

 

Типовые оценочные материалы по теме 7 «Принятие решений по результатам 

таможенной проверки. Требования к оформлению документов по результатам 

таможенных проверок»: 

Вопросы для проведения устного опроса: 

1. Кем утверждается Акт по результатам таможенной проверки? 

2. Как проверяемое лицо, может быть уведомлено о завершении проверки и 

ознакомлено с Актом по результатам проведения таможенной проверки? 

3. Предусмотрен ли срок для направления возражений по Акту таможенной проверки? 

4. В какой срок должны быть подготовлены таможенным органом результаты на 

поступившие возражения на Акт таможенной проверки? 

5. Когда Акт таможенной проверки вступает в законную силу? 
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6. В какой срок должна быть осуществлена уплата дополнительно  начисленных 

таможенных платежей при подаче таможенной декларации декларантом 

самостоятельно. 

7. В какой срок должна быть осуществлена уплата дополнительно  начисленных 

таможенных платежей при подаче таможенной декларации таможенным 

представителем. 

8. Представлены ли и где на сайте ФТС России результаты деятельности 

подразделений таможенного контроля после выпуска товаров? 

 

 

Темы докладов: 

1. Контрольные показатели эффективности  деятельности подразделений 

таможенного контроля после выпуска товаров (приведите динамику за последние 3 года). 

2. Особенности подачи статистических деклараций и деклараций о косвенных налогах.  

3. Особенности отражения документов, исследованных в ходе таможенной проверки, 

в Акте. 

4. Особенности подготовки и направления возражений по Акту камеральной 

таможенной проверки. 

5. Особенности организации обмена документами в ходе проведения таможенных 

проверок, Актов по результатам проведения таможенных проверок, возражений на Акты 

таможенных проверок. 

6. Решения, формируемые после вступления Акта таможенной проверки в законную 

силу. 

7. Процедуры бесспорного взыскания при неуплате дополнительно начисленных 

таможенных платежей. 

8. Эксперимент по таможенному аудиту, проведенный ФТС России. 

9. Эксперимент по таможенному мониторингу, проводимый ФТС России. 

 
Ситуационная задача. 

Заполните форму возврата изъятого (на период проведения таможенной проверки) товара; 

Заполните форму снятия ареста с товара, арестованного на период проведения таможенной 

проверки. 

С помощью доступных Вам программ (kad.arbitr.ru) приведите примеры рассмотрения в 

судебном порядке решений принятых по результатам Акта таможенной проверки. 

 
Примеры тестовых вопросов:  

№ 

п/п 

Вопрос Варианты ответа 

1.  Какой день считается днем истечения 

срока поступления возражений по акту 

таможенной проверки при их 

направлении заказным почтовым 

отправлением 

1) Шестой рабочий день со дня, следующего 

за днем окончания срока представления 

возражений 

2) Шестой календарный день со дня, 

следующего за днем окончания срока 

представления возражений 

2.  Кто из представителей проверяемого 

лица уполномочен сделать отметку о 

получении копии решения 

(предписания, акта о проведении 

проверки) 

1) руководитель проверяемого лица либо его 

представитель; 

2) руководитель проверяемого лица; 

3) любой представитель проверяемого лица. 

3.  Является ли отказ проверяемого лица 

от получения решения (предписания, 

акта о назначении проверки) и/или 

возврата почтового отправления с 

1) отказ и возврат почтового отправления не 

являются основанием для отмены выездной 

таможенной проверки; 
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№ 

п/п 

Вопрос Варианты ответа 

отметкой свидетельствующей о 

невручении письма адресату в связи с 

его отсутствием лица по мету его 

нахождения 

2) отказ не являются основанием для отмены 

выездной таможенной проверки, возврат 

почтового отправления является основанием для 

отмены выездной таможенной проверки; 

3) отказ  являются основанием для отмены 

выездной таможенной проверки, возврат 

почтового отправления  не является основанием 

для отмены выездной таможенной проверки 

 

 

 

 

 
Устный опрос готовности по теме лекций, опросы обучающихся проводятся 

на практических занятиях. 

На практические занятия обучающийся должен приходить, имея при себе 

конспекты лекций и иные пособия по тематике адаптационной дисциплины и 

активно участвовать в обсуждении поставленных вопросов. 

Видами заданий, для самостоятельной работы обучающихся могут быть - для 

овладения знаниями по программе учебного курса: чтения текста (учебника, 

дополнительной литературы); конспектирование текста; структурно-логическое 

(графическое) изображение содержания отдельных тем; работа со словарями и 

справочниками; ознакомления с нормативными документами; учебно-

исследовательская работа; целевое использование компьютерной техники, 

интернета, аудио — и видеозаписей и др.). 

Проведение практического занятия начинается кратким (5-7 мин.) 

вступительным словом преподавателя, в котором подчеркивается значение 

рассматриваемой темы, ее роль и значение для подготовки специалистов 

таможенного дела. На практическом занятии обучающиеся под руководством 

преподавателя глубоко и всесторонне обсуждают вопросы темы. Для усиления 

активности обучающихся и закрепления их знаний преподаватель должен 

привлекать к участию в обсуждении вопросов возможно большее количество 

обучающихся. Это достигается постановкой дополнительных вопросов, 

направленных на раскрытие, детализацию различных аспектов основного вопроса, 

особенно практического опыта, сложных ситуаций. После обсуждения каждого 

вопроса преподавателю целесообразно давать оценку выступлений, акцентировать 

внимание на наиболее существенных положениях, проблемах и возможных 

вариантах их решения. 

В конце занятия за глубину освоения материала, преподаватель может поощрить 

отдельных обучающихся (выставить оценку в журнал). 

5 Оценочные материалы промежуточной аттестации по дисциплине  

5.1 Зачет и зачёт с оценкой проводится с применением следующих методов 

(средств): Устный опрос по билетам. В каждом билете не менее 2-х вопросов.  
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 Зачет и зачет с оценкой могут проводиться на основе компьютерного тестирования в 

ДОТ или других форм с использованием информационных систем, используемых в 

институте. 

5.2 Оценочные материалы промежуточной аттестации 

 

Компонент  

компетенции 
 

Промежуточный/ключевой 

индикатор оценивания 

 

Критерий оценивания 

 

ПКо ОС-4.2 Способность к выполнению 

требуемого алгоритма 

действий при проведении 

таможенного контроля 

товаров, перемещаемых 

через таможенную границу 

ЕАЭС, с учетом 

обстоятельств и 

особенностей 

внешнеторговой сделки. 

Демонстрирует знания в 

области осуществления  

таможенного контроля и 

иных видов 

государственного контроля 

при совершении 

таможенных операций и 

применении таможенных 

процедур. 

В начале каждого практического 

занятия (семинара) преподаватель 

проводит опрос обучающихся на 

предмет знания терминологии.  

За каждый правильный ответ 

(наизусть или близко к тексту) 

обучающийся получает - 1 балл. 

ПКо ОС-15.2 Способность к применению 

положений правовых актов о 

порядке заявления и 

помещения товаров под 

избранную таможенную 

процедуру. Определяет 

правильность заявления, 

помещения и применения 

товаров под таможенную 

процедуру. 

Обучающиеся отвечают на вопросы 

согласно плану практического 

занятия. Преподаватель спрашивает 

желающих либо сам назначает 

отвечающего. 

Докладчик (группа докладчиков), 

используя презентационные 

материалы, раскрывает выбранную 

тему доклада. 

За правильный, полный ответ 

обучающийся получает – 3 балла. 

За доклад, полностью 

раскрывающий тему, 

сопровождённый презентационными 

материалами, доведённый в течение 

установленного регламента (не 

более 10 минут), докладчик получает 

5 баллов. 

 

 

Типовые оценочные материалы промежуточной аттестации 

Рекомендуемые вопросы для подготовки к промежуточной аттестации (экзамену) 
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Рекомендуемые вопросы для подготовки к экзамену 

1. Этапы становления таможенного контроля после выпуска от проверки 

финансово-хозяйственная деятельность к таможенной ревизии и таможенной проверки. 

2. Роль таможенного контроля после выпуска товаров  среди форм таможенного 

контроля и мер обеспечивающих его проведение. 

3. Положения Киотской конвенции внедрение которых способствует развитию 

таможенного контроля после выпуска товаров (переносу таможенного контроля на этап 

после выпуска товаров) 

4. Схема проведения таможенного контроля после выпуска товаров, 

рекомендуемая Всемирной таможенной организацией. 

5. Международный опыт организации таможенного контроля после выпуска 

товаров (страна по выбору студента: США, Канада, ЕС, Япония). 

6. Структура и основные задачи Главного управления таможенного контроля 

после выпуска товаров и подведомственных ему подразделений. 

7. Эксперимент ФТС России по таможенному аудиту (2015, 2022 годы). 

8. Эксперимент ФТС России по таможенному мониторингу. 

9. Вопросы, исследуемые в ходе проведения таможенных проверок (с 

приведением примером). 

10. Формы таможенного контроля применяемые после выпуска товаров: краткая 

характеристика. 

11. Виды таможенных проверок: краткая характеристика.  

12. Скоординированные контрольные мероприятия таможенных и 

государственных контролирующих органов: краткая характеристика, формы проведения, 

особенности назначения и проведения. 

13. Информационные источники, используемые при выборе объекта 

таможенного контроля  после выпуска товаров. 

14. Организация информационного взаимодействия подразделений таможенных 

органов при выборе объектов таможенного контроля после выпуска товаров. 

15. Особенности назначения и проведения проверки таможенных и иных 

документов и\или сведений начатой после выпуска и в иных случаях. 

16. Категорирование участников ВЭД. 

17. Особенности организации таможенного контроля после выпуска товаров у 

участников ВЭД с низким уровнем риска нарушения законодательства. 

18. Порядок назначения камеральной таможенной проверки, уведомления 

проверяемого лица, права должностных лиц таможенных органов и проверяемых лиц. 

19. Порядок назначения выездной таможенной проверки, ознакомления 

проверяемого лица, права должностных лиц таможенных органов и проверяемых лиц. 

20. Организация взаимодействия подразделений таможенных органов при 

проведении таможенного контроля после выпуска товаров. 

21. Основания, порядок и особенности получения информации, необходимой для 

проведения таможенного контроля после выпуска товаров, от государственных 

контролирующих органов, кредитных (банковских) организаций, лиц, участвовавших в 

сделках с товарами. 

22. Особенности использования информации, полученной в ходе проведения 

таможенной проверки, содержащей коммерческую, налоговую и\или банковскую тайну. 

23. Отбор проб и образцов при проведении таможенного контроля после выпуска 

товаров. Порядок назначения таможенной экспертизы при проведении таможенного 

контроля после выпуска товаров.  
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24. Порядок назначения, проведения и оформления результатов таможенного 

осмотра помещений и территорий после выпуска товаров и при обороте товаров на 

внутреннем рынке. 

25. Порядок назначения, проведения и оформления результатов таможенного 

досмотра после выпуска товаров и при обороте товаров на внутреннем рынке. 

26. Применение иных форм таможенного контроля и мер обеспечивающих его 

проведение при проведении таможенных проверок. 

27. Основания для наложения ареста, изъятия товара при проведении 

таможенного контроля после выпуска товаров, оформляемые необходимые документы. 

Снятие ареста, возврат изъятого товара. 

28. Международное сотрудничество при проведении таможенного контроля 

после выпуска товаров. 

29. Проверки системы учета и отчетности: категории проверяемы лиц, 

особенности назначения, периодичность проведения проверки. Учетные системы в 

зависимости от категории, проверяемого лица. 

30. Отчетность лиц в области таможенного дела и периодичность ее 

предоставления. 

31. Статистическая декларация и декларация по косвенным налогам при 

взаимной торговле в государствах ЕАЭС. 

32. Системы маркировки и прослеживаемости товаров. 

33. Счет-фактура: отражаемые сведения, порядок выставления и принятия. 

34. Оформление результатов проверки системы учета товаров и отчетности.  

35. Порядок и особенности подтверждения применения нулевой ставки НДС для 

экспортируемых товаров. 

36. Соглашения о взаимодействии между ФТС России и ФНС России. 

37. Соглашения о взаимодействии между ФТС России и Банком России. 

38. Особенности организации, проведения таможенного контроля после выпуска 

товаров для экспортных операций. 

39. Форма типового запроса, направляемого в рамках проведения таможенной 

проверки. 

40. Особенности проведения таможенной проверки лиц, экспортирующих 

товары с таможенной территории Российской Федерации. 

41. Особенности проведения таможенной проверки лиц, импортирующих товары 

на таможенную территорию Российской Федерации. 

42. Порядок принятия решений по результатам таможенного контроля после 

выпуска товаров. 

43. Особенности действий должностных лиц таможенных органов при 

выявлении в ходе проведения таможенного контроля после выпуска товаров признаков 

правонарушения и/или преступления. 

44. Система оценки эффективности таможенного контроля после выпуска 

товаров на основе контрольных показателей эффективности деятельности таможенных 

органов. 

 

 

5.3  Показатели и критерии оценивания текущих и промежуточных форм 

контроля  

 

Результаты текущего контроля обучающихся используются в рамках балльной 

рейтинговой системы 
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Оценочные 

средства 

(формы текущего 

контроля) 

Показатели 

оценки 

Критерии 

оценки 

Устный опрос 

 
• Корректность и полнота 

ответов 

Сложный вопрос: полный, 

развернутый, обоснованный ответ – 5 

баллов 

Правильный, но не 

аргументированный ответ – 3 балла 

Неверный ответ – 0 баллов 

Обычный вопрос: 

полный, развернутый, обоснованный 

ответ – 2 балла 

Правильный, но не 

аргументированный ответ – 1 балла 

Неверный ответ – 0 баллов. 

Простой вопрос: 

Правильный ответ – 1 балл; 

Неправильный ответ – 0 баллов 

Доклад 

(Дискуссия) 

 

• соблюдение регламента 

(10 мин.); 

• характер источников 

(более трех источников, 

использование периодики, 

материалов сайтов 

Интернет); 

• подача материала 

(презентация); 

• ответы на вопросы 

(владение материалом). 

Доклад  оценивается в 2 балла. 

Допускается не более трех докладов  

в семестр. 

Ситуационная 

задача 

• Корректность и 

полнота ответов 

Сложная задача: полный, 

развернутый, обоснованный ответ – 5 

баллов 

Правильный, но не 

аргументированный ответ – 3 балла 

Неверный ответ – 0 баллов 

Обычный вопрос: 

полный, развернутый, обоснованный 

ответ – 2 балла 

Правильный, но не 

аргументированный ответ – 1 балла 

Неверный ответ – 0 баллов. 

Простой вопрос: 

Правильный ответ – 1 балл; 

Неправильный ответ – 0 баллов 

Тестирование в 

MOODLE 

процент правильных 

ответов на вопросы теста. 

 

Менее 60% – 0 баллов; 

61 - 75% – 7  баллов; 

76 - 90% – 10  баллов; 

91 - 100% – 15 баллов. 
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5.4 Шкала перевода оценки из многобалльной системы в пятибалльную  

Перевод балльных оценок в академические отметки «отлично», «хорошо», 

«удовлетворительно» , «неудовлетворительно». 

- «Отлично» (A) - от 96 по 100 баллов – теоретическое содержание курса освоено 

полностью, без пробелов необходимые практические навыки работы с освоенным 

материалом сформированы, все предусмотренные программой обучения учебные задания 

выполнены, качество их выполнения оценено максимальным числом баллов.  

- «Отлично» (В) - от 86 по 95 баллов – теоретическое содержание курса освоено 

полностью, без пробелов необходимые практические навыки работы с освоенным 

материалом сформированы, все предусмотренные программой обучения учебные задания 

выполнены, качество их выполнения оценено числом баллов, близким к максимальному.  

- «Хорошо» (C) - от 71 по 85 баллов – теоретическое содержание курса освоено 

полностью, без пробелов, некоторые практические навыки работы с освоенным материалом 

сформированы недостаточно, все предусмотренные программой обучения учебные задания 

выполнены, качество выполнения ни одного из них не оценено минимальным числом 

баллов, некоторые виды заданий выполнены с ошибками. 

- «Хорошо» (D) - от 61 по 70 баллов – теоретическое содержание курса освоено 

полностью, без пробелов, некоторые практические навыки работы с освоенным материалом 

сформированы недостаточно, большинство предусмотренных программой обучения 

учебных заданий выполнены, качество выполнения ни одного из них не оценено 

минимальным числом баллов, некоторые виды заданий выполнены с ошибками. 

- «Удовлетворительно» (E) - от 51 по 60 баллов – теоретическое содержание курса 

освоено частично, но пробелы не носят существенного характера, необходимые 

практические навыки работы с освоенным материалом в основном сформированы, 

большинство предусмотренных программой обучения учебных заданий выполнено, 

некоторые из выполненных заданий выполнены с ошибками. 

- «неудовлетворительно» (EX)-от 0 по 50 баллов - теоретическое содержание курса 

освоено частично, пробелы носят существенный характер, необходимые практические 

навыки работы с освоенным материалом в основном не сформированы, большинство 

предусмотренных программой обучения учебных заданий не выполнено, некоторые из 

выполненных заданий выполнены с ошибками. 

 

Критерии оценки ответа на вопросы на экзамене: 

На оценку «Отлично» студент должен продемонстрировать знание основных 

понятий, относящихся к сфере таможенного дела, правильно ответить на все 

дополнительные вопросы, ответ должен быть логичным и последовательным. Оценка  - 26 

- 40 баллов (из них - 36 - 40 баллов – полный и четкий ответ по основным понятиям 

дисциплины и дополнительным вопросам). 
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На оценку «Хорошо» студент должен продемонстрировать знание основных 

понятий, относящихся к сфере таможенного дела, правильно ответить на все 

дополнительные вопросы, при этом изложение ответа на вопрос не вполне 

последовательное и требует дополнительных уточнений. Оценка  - 01 - 25 баллов (из них - 

11 - 35 баллов – полный и четкий ответ по основным понятиям дисциплины и 

дополнительным вопросам в объеме не менее 60 % ответов, при условии  не менее 80% 

активности в семестре). 

На оценку «Удовлетворительно» студент должен продемонстрировать знание 

основных понятий, относящихся к сфере таможенного дела, правильно отвечает не на все 

дополнительные вопросы, и изложение ответа на вопрос не вполне последовательное и 

требует дополнительных уточнений. Оценка  - 01 - 10 баллов (при условии не менее 50% 

активности в семестре). 

На оценку «Неудовлетворительно» студент не демонстрирует знание основных 

понятий, относящихся к сфере таможенного дела, не отвечает ни на один дополнительный 

вопрос, и изложение ответа на вопросы не последовательное и не логичное. 

51–100 балов - зачет 

0–50  балов - незачет 

 

 

Шкала оценивания. 

Оценка результатов производится на основе балльно-рейтинговой системы (БРС). 

Использование БРС осуществляется в соответствии с приказом от 06 сентября 2019 г. №306 

«О применении бально-рейтинговой системы оценки знаний обучающихся».  

Схема расчетов сформирована в соответствии с учебным планом направления, 

согласована с руководителем научно-образовательного направления, утверждена деканом 

факультета.  

Схема расчетов доводится до сведения студентов на первом занятии по данной 

дисциплине, является составной частью рабочей программы дисциплины и содержит 

информацию по изучению дисциплины, указанную в Положении о балльно-рейтинговой 

системе оценки знаний обучающихся в РАНХиГС.  

В соответствии с балльно-рейтинговой системой максимально-расчетное 

количество баллов за семестр составляет 100, из них в рамках дисциплины отводится: 

40 баллов - на промежуточную аттестацию  

40 баллов - на работу на практических занятиях  

20 баллов - на посещаемость занятий  

В случае если студент в течение семестра не набирает минимальное число баллов, 

необходимое для сдачи промежуточной аттестации, то он может заработать 

дополнительные баллы, отработав соответствующие разделы дисциплины, получив от 

преподавателя компенсирующие задания. 

 

Количество баллов Оценка 

прописью буквой 

96-100 отлично А 

86-95 отлично В 

71-85 хорошо С 

61-70 хорошо D 
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51-60 удовлетворительно Е 

0-50 неудовлетворительно EX 

 

 

6 Методические материалы по освоению дисциплины  
 

При подготовке к лекционным занятиям студенту следует ознакомиться с учебно-

тематическим планом изучаемой учебной дисциплины, а также с Календарным планом 

прохождения соответствующего курса - с тем, чтобы иметь возможность вспомнить уже 

пройденный материал данного курса и на этой основе подготовиться к восприятию новой 

информации, следуя логике изложения курса преподавателем-лектором.  

В процессе лекционного занятия студент ведет свой конспект лекций, делая записи, 

касающиеся основных тезисов лектора. Это могут быть исходные проблемы и вопросы, 

ключевые понятия и их определения, важнейшие положения и выводы, существенные 

оценки и т. д.  

В заключительной части лекции студент может задать вопросы преподавателю по 

содержанию лекции, уточняя и уясняя для себя теоретические моменты, которые остались 

ему непонятными. 

Стоит отметить, что необходимо также систематическая самостоятельная работа 

студента. Самостоятельная работа студента, прежде всего, подразумевает изучение им 

учебной и научной литературы, рекомендуемой рабочей программой дисциплины и 

программой курса 

7 Учебная литература и ресурсы информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет 

8.1. Основная литература  

1. Агамагомедова С.А. Таможенный контроль после выпуска товаров : учебник 

/ Агамагомедова С.А.. — Санкт-Петербург : Троицкий мост, 2019. — 214 c. — ISBN 978-5-

4377-0124-9. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : 

[сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/83925.html (дата обращения: 20.08.2021). — 

Режим доступа: для авторизир. Пользователей 

2. Михальский Э.В. Таможенный контроль после выпуска товаров : учебное 

пособие / Михальский Э.В.. — Москва : Прометей, 2017. — 92 c. — ISBN 978-5-906879-29-

5. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — 

URL: http://www.iprbookshop.ru/94543.html (дата обращения: 20.08.2021). — Режим 

доступа: для авторизир. Пользователей 

3. Немирова Г.И. Таможенный контроль после выпуска товаров : практикум / 

Немирова Г.И.. — Москва : Российская таможенная академия, 2019. — 96 c. — ISBN 978-

5-9590-1079-9. — Текст : электронный // Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : 

[сайт]. — URL: http://www.iprbookshop.ru/93223.html (дата обращения: 20.08.2021). — 

Режим доступа: для авторизир. пользователей 

4. Шашкина А.Н. Административно-правовое регулирование таможенного 

контроля после выпуска товаров : монография / Шашкина А.Н.. — Москва : Российская 

таможенная академия, 2018. — 84 c. — ISBN 978-5-9590-1004-1. — Текст : электронный // 

Электронно-библиотечная система IPR BOOKS : [сайт]. — URL: 

http://www.iprbookshop.ru/93169.html (дата обращения: 20.08.2021). — Режим доступа: для 

авторизир. пользователей 
 

 

 

8.2. Дополнительная литература  
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1. Сидоров В.Н. Таможенное право. Практикум. Учебное пособие для 

академического бакалавриата. – М.:ИздательствоЮрайт, 2014. – 460 с.  Режим 

доступа: http://www.iprbookshop.ru/10851.html.— ЭБС «IPRbooks» 

2.  Покровская, В. В. Таможенное дело в 2 ч. Часть 1 : учебник для 

академического бакалавриата / В. В. Покровская. — 2-е изд., перераб. и доп. — М. : 

Издательство Юрайт, 2017. — 298 с. — (Бакалавр. Академический курс). — ISBN 

978-5-9916-8681-5. Режим доступа: https://www.biblio-online.ru/book/8842E9F8-

3E58-4AAA-8F76-6106C551F323  —ЭБС «Юрайт». 

3. Покровская, В. В. Таможенное дело в 2 ч. Часть 2 : учебник для 

академического бакалавриата / В. В. Покровская. — 2-е изд., перераб. и доп. — М. : 

Издательство Юрайт, 2017. — 344 с. — (Бакалавр. Академический курс). — ISBN 

978-5-9916-8682-2. Режим доступа: https://www.biblio-online.ru/book/B1C21D2C-

230B-457C-A0EC-8F6607AB6E95 —ЭБС «Юрайт». 

4. Чотчаева М.М. Основы транспортной логистики [Электронный ресурс]: учебно-

методическое пособие для выполнения практических работ по курсу «Основы 

транспортной логистики» для студентов II курса обучающихся по специальности 

080214 «Логистика»/ Чотчаева М.М.— Электрон. текстовые данные.— Черкесск: 

Северо-Кавказская государственная гуманитарно-технологическая академия, 

2014.— 47 c.— Режим доступа: http://www.iprbookshop.ru/27215.html.— ЭБС 

«IPRbooks» 

5. Тотчиев Ф.Г. Практикум по логистике [Электронный ресурс]: учебно-

методическое пособие/ Тотчиев Ф.Г.— Электрон. текстовые данные.— 

Владикавказ: Владикавказский институт управления, 2013.— 138 c.— Режим 

доступа: http://www.iprbookshop.ru/57838.html.— ЭБС «IPRbooks» 

7.3. Нормативные правовые документы и иная правовая информация  

1. Международная конвенция об упрощении и гармонизации таможенных процедур от 

18 мая 1973 года (в редакции Протокола о внесении изменений от 26 июня 1999 

года). 

2. Конституция Российской Федерации 

3. Договор о Евразийском экономическом союзе (Подписан в г. Астане 29.05.2014) с 

изм.и доп. 

4. Таможенный кодекс Евразийского экономического союза (вступил в силу 01.01.2018); 

5. Налоговый кодекс РФ (часть 1, часть 2); 

6. Единая товарная номенклатура Евразийского экономического союза  и Единый 

таможенный тариф Евразийского экономического союза (вступил в силу 01.01.2017, 

с изм.и доп.) 

7. ;Общероссийский классификатор продукции по видам экономической деятельности 

(ОКПД2) ОК 034-2014 (КПЕС 2008); 

8. Федеральный закон № 311-ФЗ от 27.11.2010 «О таможенном регулировании в 

Российской Федерации»; 

9. Федеральный закон № 289-ФЗ от 03.08.2018 «О таможенном регулировании в 

Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации»; 

10. Федеральный закон «Об аудиторской деятельности» от 30.12.2008 № 307-ФЗ. 

1. Федеральный закон от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении контрольно-

кассовой техники при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов 

с использованием платежных карт». 

2. Приказ ГТК России от 26.09.2003 № 1069 «Об утверждении Концепции 

системы управления рисками в таможенной службе Российской Федерации»; 

3. Приказ ФТС России от 11.11.2004 № 261 «О решении коллегии ФТС России 

от 21 октября 2004 года «О состоянии и мерах по дальнейшей разработке и 

внедрению системы управления рисками в процессе таможенного контроля»; 
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4. Приказ ФТС России от 07.12.2007 № 1516 «Об утверждении Концепции 

развития таможенного контроля после выпуска товаров и (или) транспортных 

средств»; 

5. Решение Комиссии таможенного союза от 20.05.2010  № 260 «О формах 

таможенных документов»; 

6. Решение Комиссии таможенного союза от 20.05.2010 № 258 «О порядке 

проведения таможенной экспертизы при проведении таможенного контроля»; 

7. Приказ ФТС России от 01.06.2010 № 1056 «Об утверждении Технологии 

использования штрихового кодирования при проведении таможенного контроля и 

учета в отношении транспортных средств, временно ввозимых (вывозимых) на (с) 

таможенную(ой) территорию(и) Российской Федерации»; 

8. Решение Комиссии ТС от 20.09.2010 № 380  «О структурах и форматах 

электронных копий таможенных деклараций». 

9. Приказ ФТС России от 22.12.2010 № 2522 «Об утверждении формы акта 

проверки системы учета товаров и отчетности»; 

10. Приказ ФТС России от 30.12.2010 № 2710 «Об утверждении формы 

уведомления о наличии подлежащего возврату остатка денежных средств, 

вырученных от реализации задержанных или изъятых товаров»; 

11. Приказ ФТС России от 30.12.2010 № 2713 «Об утверждении форм 

документов, применяемых при проведении таможенных проверок»; 

12. Приказ ФТС России от 30.12.2010 № 2721 «Об утверждении порядка 

направления таможенным органом в банки и иные кредитные организации запроса 

о представлении документов и сведений»; 

13. Приказ ФТС России от 13.01.2011 № 74 «Об утверждении Порядка учета 

таможенными органами условно выпущенных товаров, находящихся под 

таможенным контролем»; 

14. Приказ ФТС России от 31.01.2011 № 169 «Об утверждении формы 

предписания на проведение таможенного осмотра помещений и территорий»; 

15. Приказ ФТС России от 14.02.2011 № 282 «Об утверждении форм 

постановления таможенного органа об изъятии товаров, незаконно перемещенных 

через таможенную границу Таможенного союза, и актов об изъятии товаров и 

возврате изъятых товаров»; 

16. Приказ ФТС России от 16.03.2011 № 578 «Об утверждении Инструкции о 

действиях должностных лиц таможенных органов при проведении таможенного 

осмотра помещений и территорий»; 

17. Приказ ФТС России от 21.07.2011 № 1500 «Об утверждении Порядка 

принятия решения о привлечении эксперта (специалиста) иной уполномоченной 

организации к проведению таможенной экспертизы»; 

18. Приказ ФТС России от 28.07.2011 № 1541 «Об утверждении Порядка 

согласования с таможенным органом, проводящим таможенную экспертизу, 

назначения таможенной экспертизы таможенным органом в иную уполномоченную 

организацию, проводящую таможенную экспертизу»; 

19. Письмо ФТС России от 06.09.2011 № 01-11/43061  «О плановых и 

внеплановых выездных таможенных проверках»; 

20. Приказ ФТС России от 25.10.2011 № 2199 «Об утверждении форм документов 

для целей применения отдельных форм таможенного контроля»; 

21. Постановление Правительства РФ от 26.12.2011 № 1137 «О формах и 

правилах заполнения (ведения) документов, применяемых при расчетах по НДС»; 

22. Приказ ФТС России от 06.06.2012 № 1373 «Об утверждении Инструкции о 

действиях должностных лиц таможенных органов при проведении таможенного 

контроля в форме таможенной проверки». 
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23. Приказ ФТС России  от 06.07.2012 № 1372  «Об утверждении Инструкции о 

действиях должностных лиц таможенных органов при взаимодействии 

подразделений таможенного контроля после выпуска товаров и структурных 

подразделений таможенных органов при организации таможенного контроля после 

выпуска товаров». 

24. Приказ ФТС России от 30.07.2012 № 1530 «Об утверждении образца и правил 

заполнения журнала регистрации форм таможенного контроля, проводимых 

подразделениями таможенного контроля после выпуска товаров». 

25. Приказ ФТС России от 03.08.2012 № 1575 «Об утверждении Инструкции о 

порядке подготовки, направления в таможенные органы государств - членов 

Таможенного союза и исполнения поручений о проведении отдельных форм 

таможенного контроля после выпуска товаров, при обороте товаров, ввезенных на 

таможенную территорию Таможенного союза, и в отношении лиц, осуществляющих 

деятельность в сфере таможенного дела»; 

26. Приказ ФТС России от 07.09.2012 № 1809  «Об утверждении Временного 

порядка категорирования участников внешнеэкономической деятельности на основе 

критериев, характеризующих участников внешнеэкономической деятельности». 

27. Приказ ФТС России  от 29.12.2012 № 2709 «Об утверждении Концепции 

развития таможенного контроля после выпуска товаров до 2016 года»; 

28. Приказ Федеральной налоговой службы от 13.02.2013 № ММВ-7-9/78@ «Об 

утверждении Концепции развития досудебного урегулирования налоговых споров в 

системе налоговых органов Российской Федерации на 2013-2018 годы». 

29. Приказ ФТС России от 26.03.2013 № 589  «Об утверждении перечня 

критериев, характеризующих участника внешнеэкономической деятельности, для 

использования в рамках системы управления рисками и порядка их разработки и 

(или) актуализации». 

30. Распоряжение ФТС России от 26.09.2013 № 296-р «О мерах по контролю за 

правомерностью предоставления тарифных преференций» 

31. Письмо ФТС России от 31.10.2013№ 23-20/49026 «О направлении 

методических рекомендаций»; 

32. Приказ ФТС России от 02.12.2013 № 2262 «Об утверждении Инструкции о 

действиях должностных лиц подразделений таможенного контроля после выпуска 

товаров таможенных органов по выявлению в ходе таможенного контроля после 

выпуска товаров участников внешнеэкономической деятельности, перемещающих 

товары, в отношении которых проведение таможенной проверки не представляется 

возможным, а также применению к ним системы управления рисками»; 

33. Распоряжение ФТС России от 02.12.2013 № 366-р «Об утверждении 

Методических рекомендаций по применению методов (стандартов) аудита при 

проведении таможенной проверки»; 

34. Решение Коллегии ЕАЭС от 10.12.2013 № 289  «О внесении изменений и 

(или) дополнений в сведения, указанные в декларации на товары, и признании 

утратившими силу некоторых решений Комиссии Таможенного союза и Коллегии 

ЕЭК «. 

35. Приказ ФТС России от 17.01.2014 № 62 «Об утверждении Порядка 

направления сведений по результатам проведенной(ого) таможенной экспертизы 

(исследования)»; 

36. Письмо ФТС России от 12.05.2014 № 01-11/21492 «О сроках таможенного 

контроля при обороте товаров, ввезенных на таможенную территорию Таможенного 

союза»; 

37. Приказ ФТС России от 09.06.2014 № 1057 «Об утверждении Инструкции о 

действиях должностных лиц таможенных органов при организации и проведении 
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таможенного досмотра после выпуска товаров и при обороте товаров, ввезенных на 

таможенную территорию Таможенного союза»; 

38. Приказ ФТС России от 09.06.2014 № 1057 «Об утверждении Инструкции о 

действиях должностных лиц таможенных органов при организации и проведении 

таможенного досмотра после выпуска товаров и при обороте товаров, ввезенных на 

таможенную территорию Таможенного союза». 

39. Приказ ФТС России от 03.07.2014 № 1286 «Об утверждении Инструкции о 

действиях должностных лиц таможенных органов при внесении изменений и (или) 

дополнений в сведения, указанные в декларации на товары, после выпуска товаров». 

40. Приказ ФТС России от 18.07.2014  № 1385 «О решении коллегии ФТС России 

от 29 мая 2014 года «О современном состоянии и перспективах развития системы 

управления рисками в таможенных органах Российской Федерации»; 

41. Приказ ФНС России от 29.10.2014 №ММВ-7-3/558@ «Об утверждении 

формы налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость, порядка ее 

заполнения, а также формата представления налоговой декларации по налогу на 

добавленную стоимость в электронной форме» (Зарегистрировано в Минюсте 

России 15 декабря 2014 № 35171). 

42. Приказ ФНС России от 04.03.2015  № ММВ-7-6/93@ «Об утверждении 

форматов счета-фактуры, журнала учета полученных и выставленных счетов-

фактур, книги покупок и книги продаж, дополнительных листов книги покупок и 

книги продаж в электронной форме» (Зарегистрировано в Минюсте РФ 31 марта 

2015 года  Регистрационный № 36641). 

43. Приказ ФНС России от 06.04.2015 № ММВ-7-15/139@ «Об утверждении 

формы Перечня заявлений о ввозе товаров и уплате косвенных налогов, порядка ее 

заполнения и формата представления в электронном виде» (Зарегистрировано в 

Минюсте России 20 апреля 2015 года  № 36943). 

44. Распоряжение ФТС России от 16.06.2015 № 172-р  «Об утверждении 

Технологии организации таможенного контроля после выпуска товаров у 

участников внешнеэкономической деятельности с низким уровнем риска нарушения 

таможенного законодательства Таможенного союза и законодательства Российской 

Федерации». 

45. Приказ ФТС России от 29.07.2015 № 1519 «Об утверждении Временного 

порядка организации таможенного контроля после выпуска товаров в отношении 

участников внешнеэкономической деятельности с высоким и средним уровнем 

риска нарушения права Евразийского экономического союза и законодательства 

Российской Федерации о таможенном деле»; 

46. Приказ ФТС России от 18.08.2015 № 1677 «Об утверждении стратегии и 

тактики применения системы управления рисками, порядка сбора и обработки 

информации, проведения анализа и оценки рисков, разработки и реализации мер по 

управлению рисками (за исключением рисков в области ветеринарии, санитарно-

эпидемиологического надзора и обеспечения карантина растений)»; 

47. Приказ ФТС России от 14.10.2015 № 2053 «О проведении эксперимента по 

установлению возможности использования таможенными органами Российской 

Федерации аудиторских заключений для целей таможенного контроля». 

48. Решение Совета ЕЭК  от 23.11.2015 № 70 «Об утверждении отдельных 

документов по маркировке товаров товарной позиции «Предметы одежды, 

принадлежности к одежде и прочие изделия, из натурального меха»; 

49. Письмо ФТС России от 24.12.2015 № 01-11/64582 «О направлении 

методических рекомендаций». 

50. Письмо ФТС России от 24.12.2015 от № 01-11/64582  «Методические 

рекомендации по организации и проведению таможенного контроля при обороте 

ввезенных товаров». 



38 
 

51. Приказ ФТС России от 31.12.2015 № 2745 «Об утверждении Инструкции о 

действиях должностных лиц подразделений таможенного контроля после выпуска 

товаров по формированию реестра данных о выявленных по результатам 

таможенных проверок схемах и способах уклонения от уплаты таможенных пошлин, 

налогов и иных платежей, взимание которых возложено на таможенные органы 

Российской Федерации, и (или) несоблюдения запретов и ограничений»; 

52. Решение Коллегии ЕЭК  от 19.01.2016 № 2 «О внесении изменений в 

некоторые решения Коллегии ЕЭК  в отношении структур и форматов электронных 

копий таможенных документов»; 

53. Решение Коллегии ЕЭК  от 19.01.2016 № 3 «О технологических документах, 

регламентирующих информационное взаимодействие при реализации средствами 

интегрированной информационной системы внешней и взаимной торговли общего 

процесса «Обеспечение обмена сведениями о товарах, подлежащих маркировке 

контрольными (идентификационными) знаками, произведенных или ввезенных на 

таможенную территорию Евразийского экономического союза, в том числе при 

трансграничном обороте таких товаров на территории Евразийского 

экономического союза»; 

54. Решение Коллегии ЕЭК  от 19.01.2016 № 4 «О технологических документах, 

регламентирующих информационное взаимодействие при реализации средствами 

интегрированной информационной системы внешней и взаимной торговли общего 

процесса «Формирование, ведение и использование общего реестра эмитентов 

контрольных (идентификационных) знаков»; 

55. Приказ ФТС России от 31.03.2016 № 631 «Об утверждении Правил по 

формированию журнала регистрации и учета результатов форм таможенного 

контроля, проводимого подразделениями таможенного контроля после выпуска 

товаров таможенных органов»; 

56. Приказ ФТС России от 08.04.2016 № 706 «Об утверждении Порядка действий 

должностных лиц таможенных органов при сборе и анализе информации для 

определения категории уровня риска лиц, осуществляющих ввоз автокомпонентов и 

их частей, узлов и агрегатов, используемых при промышленной сборке на 

территории Российской Федерации моторных транспортных средств, и другой 

сопутствующей продукции»; 

57. Приказ ФТС России от 08.04.2016  № 706 «Об утверждении Порядка действий 

должностных лиц таможенных органов при сборе и анализе информации для 

определения категории уровня риска лиц, осуществляющих ввоз автокомпонентов и 

их частей, узлов и агрегатов, используемых при промышленной сборке на 

территории Российской Федерации моторных транспортных средств, и другой 

сопутствующей продукции». 

58. Приказ ФТС России от 11.04.2016 № 731 «Об утверждении Порядка действий 

должностных лиц таможенных органов при сборе и анализе информации для 

определения категории уровня риска лиц, осуществляющих экспорт товаров, 

полностью ими произведенных или подвергнутых достаточной обработке 

(переработке), к которым не применяются вывозные таможенные пошлины»; 

59. Приказ ФТС России от 11.04.2016 № 732 «Об утверждении Порядка действий 

должностных лиц таможенных органов при сборе и анализе информации для 

определения категории уровня риска лиц, осуществляющих производственную 

деятельность»; 

60. Приказ ФТС России от 25.04.2016 № 832 «Об утверждении Инструкции о 

действиях должностных лиц подразделений таможенного контроля после выпуска 

товаров таможенных органов по формированию и использованию базы данных о 

нарушениях права Евразийского экономического союза и (или) законодательства 

Российской Федерации о таможенном деле»; 
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61. Приказ ФТС России от 20.05.2016 № 1000 «Об утверждении Инструкции о 

действиях должностных лиц таможенных органов при реализации системы 

управления рисками». 

62. Приказ ФТС России от 30.06.2016 № 1277 «Об утверждении Инструкции о 

действиях должностных лиц таможенных органов при взаимодействии 

подразделений таможенного контроля после выпуска товаров, правоохранительных 

подразделений и подразделений по противодействию коррупции таможенных 

органов при организации и проведении таможенной проверки»; 

63. Федеральный закон от 08.08.2001 № 129-ФЗ (ред. от 03.07.2016) «О 

государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей». 

64. Федеральный закон от 26.12.2008 № 294-ФЗ (ред. от 03.07.2016) «О защите 

прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении 

государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» (с изм. и доп., 

вступ. в силу с 04.07.2016). 

65. Распоряжение ФТС России от 10.10.2016 № 270-р «Об утверждении 

Технологии организации таможенного контроля после выпуска товаров у 

участников внешнеэкономической деятельности, товары которых выпущены без 

непосредственного участия должностных лиц таможенных органов, и 

использования результатов таможенного контроля в рамках системы управления 

рисками»; 

66. Распоряжение ФТС России от 19.10.2016  № 279-р «Об утверждении 

регламента наполнения и использования информации, содержащейся в 

«Электронном досье» участника внешнеэкономической деятельности центрального 

реестра субъектов внешнеэкономической деятельности»; 

67. Приказ ФТС России от 01.12.2016 № 2256 «Об утверждении Порядка 

автоматизированного определения категории уровня риска участников 

внешнеэкономической деятельности»; 

68. Приказ ФТС России от 28.12.2016 № 2438 «Об утверждении Методических 

рекомендаций по проведению аналитической работы в отношении участников 

внешнеэкономической деятельности с низким уровнем риска несоблюдения права 

Евразийского экономического союза и законодательства Российской Федерации о 

таможенном деле по выбору объектов таможенного контроля после выпуска 

товаров, в том числе направленного на профилактику правонарушений в сфере 

таможенного дела»; 

69. Приказ ФТС России от 09.02.2017 № 205 «Об утверждении Положения о 

Главном управлении таможенного контроля после выпуска товаров»; 

70. Постановление Правительства РФ от 27.11.2017 № 1433 «О проведении 

эксперимента по маркировке табачной продукции средствами идентификации и 

мониторингу оборота табачной продукции»; 

71. Приказ ФТС России от 18.12.2017 № 2007 «Об организации взаимодействия 

подразделений таможенного контроля после выпуска товаров, правоохранительных 

подразделений и подразделений по противодействию коррупции таможенных 

органов»; 

72. Соглашение от 02.02.2018 «О маркировке товаров средствами 

идентификации в Евразийском экономическом союзе»; 

73. Письмо ФТС России от 08.02.2018 № 23-20/07111 «О разъяснениях 

применения отдельных положений Инструкции»; 

74. Постановление Правительства РФ от 24.03.2018 № 321 «О проведении 

эксперимента по маркировке отдельных видов драгоценных металлов, драгоценных 

камней и изделий из них»; 
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75. Решение Коллегии ЕЭК  от 27.03.2018 № 42 «Об особенностях проведения 

таможенного контроля таможенной стоимости товаров, ввозимых на таможенную 

территорию Евразийского экономического союза»; 

76. Распоряжение Правительства РФ от 28.04.2018 № 792-р «Об утверждении 

перечня отдельных товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами 

идентификации»; 

77. Постановление Правительства РФ от 30.05.2018 № 620 «О проведении 

эксперимента по маркировке средствами идентификации обувных товаров на 

территории Российской Федерации»; 

78. Решение Совета ЕЭК от 14.06.2018 № 60 «Об утверждении Правил 

определения происхождения товаров из развивающихся и наименее развитых 

стран». 

79. Решение Совета ЕЭК от 14.06.2018 № 60 «Об утверждении Правил 

определения происхождения товаров из развивающихся и наименее развитых 

стран». 

80. Решение Верховного Суда Российской Федерации от 15 ноября 2018 г. №  

АКПИ18-937 (О признании недействующими положения некоторых пунктов 

Порядка проведения проверки документов и сведений после выпуска товаров и 

транспортных средств). 

81. Приказ ФТС России от 21.11.2018 № 1875 «О признании утратившим силу 

приказа ФТС России от 28 декабря 2010 г. № 2634 «Об утверждении форм 

документов о наложении (отмене) ареста на имущество плательщика в качестве 

способа обеспечения исполнения решения таможенного органа о взыскании 

таможенных пошлин, налогов за счет иного имущества плательщика». 

82. Решение Коллегии ЕЭК от 11.12.2018 № 203 «О некоторых вопросах 

применения таможенных процедур». 

83. Приказ ФТС России от 24.12.2018 № 2094 «Об утверждении формы запроса 

о представлении документов и (или) сведений, порядка ее заполнения и порядка 

направления запроса о представлении документов и (или) сведений в 

уполномоченную организацию». 

84. Приказ ФТС России от 14 февраля 2019 № 258 «Об утверждении форм 

документов‚ составляемых таможенными органами при проведении таможенных 

проверок, порядков их заполнения и порядка внесения изменений в решение о 

проведении выездной таможенной проверки». 

85. Приказ ФТС России от 21.06.2019 № 1002 «Форма и порядок направления 

уведомления о завершении проверки таможенных, иных документов и (или) 

сведений». 

86. Письмо Министерства финансов Российской Федерации от 31.10.2019  № 03-

10-12/84139 «О способе ознакомления проверяемого лица с материалами 

таможенной проверки» 

87. Информация ФТС России от 04.08.2020 Б/Н «О запрете на ликвидацию 

юрлица при проведении камеральной таможенной проверки». 

88. Приказ ФТС России от 01.09.2021 № 736 «О внесении изменений в 

приложения №  1 и №  26 к приказу ФТС России от 14 февраля 2019 г. №  258» 

89. Приказ ФТС России от 10.09.2021 № 768 «Порядок применения средств 

идентификации, используемых таможенными органами РФ, и предъявляемых к ним 

технических требований». 

 

7.4 Интернет-ресурсы  

Для освоения дисциплины следует пользоваться доступом через сайт научной 

библиотеки http://nwapa.spb.ru/ к следующим подписным электронным ресурсам:  

Русскоязычные ресурсы: 

http://nwapa.spb.ru/
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− официальный сайт Евразийского экономического союза 

http://www.eaeunion.org/; 

−  официальный сайт Евразийской экономической Комиссии 

http://www.eurasiancommission.org/; 

−  портал открытых данных Российской Федерации 

(http://data.gov.ru/frontpage?language=ru); 

−  официальный сайт Министерства финансов Российской Федерации 

(http://minfin.ru/ru/); 

−  официальный сайт ФТС России http://customs.ru/ ; 

−  официальный сайт ФНС России https://www.nalog.ru/rn78/ и on-line сервис 

https://egrul.nalog.ru/;  

−  официальный сайт Росакредитации http://fsa.gov.ru/; 

−  официальный сайт  Федеральной службы по ветеринарному и 

фитосанитарному контролю  России (Россельхознадзор) http://fsvps.ru/; 

−  официальный сайт Минпромторга России 

(http://minpromtorg.gov.ru/activities/services/licensing/); 

−  официальный сайт  Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека России (Роспотребнадзор)  (http://rospotrebnadzor.ru/ 

); 

−  http://www.egrul.ru/ on-line  сервис для поиска сведений о компаниях и 

директорах всего мира в ЕГРЮЛ России и других стран; 

−  http://platon.ru/ru/ система взимания платы (ПЛАТОН);  

− - электронные учебники электронно-библиотечной системы (ЭБС)  

«Айбукс»; 

− - электронные учебники электронно–библиотечной системы (ЭБС) «Лань»; 

− - статьи из периодических изданий по  общественным  и гуманитарным 

наукам «Ист-Вью»   

− - энциклопедии, словари, справочники «Рубрикон»; 

− - полные тексты диссертаций и авторефератов Электронная Библиотека 

Диссертаций РГБ. 

− Англоязычные  ресурсы: 

− - EBSCO Publishing - доступ к мультидисциплинарным полнотекстовым 

базам данных различных мировых издательств по бизнесу, экономике, финансам, 

бухгалтерскому учету, гуманитарным и естественным областям знаний, рефератам и 

полным текстам публикаций из научных и научно–популярных журналов. 

− Таможенные службы государств-членов ЕС , кандидатов и других 

государств: 

− Бельгия: http://www.minfin.fgov.be/fr-admin/0006/index.html 

− Великобритания: http://www.hmce.gov.uk/ 

− Германия http://www.zoll-d.de/ 

− Греция: http://www.gsis.gov.gr/ 

− Дания: http://www.toldskat.dk/ 

− Ирландия: http://www.revenue.ie/ 

− Испания: http://www.aeat.es/inicio.htm 

− Италия: http://www/finanze.it/utente/profili/profilo-06.htm 

− Люксембург: http://www.etat.lu/DO/ 

− Нидерланды: http://www.belastingdienst.nl/ 

− Португалия: http://www/dgaiec.min-financas.pt/sitedgaiec.nsf 

− Финляндия: http://www.tulli.fi/ 

− Франция: http://www.finances.gouv.fr/DGDDI/ 

http://www.eaeunion.org/
http://www.eurasiancommission.org/
http://data.gov.ru/frontpage?language=ru
http://minfin.ru/ru/
http://customs.ru/
https://www.nalog.ru/rn78/
https://egrul.nalog.ru/
http://fsa.gov.ru/
http://fsvps.ru/
http://minpromtorg.gov.ru/activities/services/licensing/
http://rospotrebnadzor.ru/
http://www.egrul.ru/
http://platon.ru/ru/
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− Швеция: http://www.tullverket.se/ 

− Болгария: http://www.minfin.government.bg/en/index.html 

− Венгрия: http://www.vam.hu/ 

− Латвия: http://www.vid.gov.lv/ 

− Литва: http://www.cust.lt/ 

− Мальта: http://www.business-line.com/depofcus/ 

− Польша: http://www.guc.gov.pl/ 

− Румыния: http://www.customs.ro/ 

− Словакия: http://www.colnasprava.sk/cssr/ 

− Словения: http://www.sigov.si/mf/angl/apredmf6.html 

− Турция: http://www.gumruk.gov.tr/ 

− Чехия: http://www.cs.mfcr.cz/ 

− Эстония: http://www.customs.ee/ 

− Андорра: http://www.duana.ad/ 

− Израиль: http://www.mof.gov.il/customs/ 

− Исландия: http://www.tollur.is/ 

− Марокко: http://www.douane.gov.ma/ 

− Норвегия: http://www.toll.no/ 

− Хорватия: http://www.carina.hr/ 

− Швейцария: http://www.zoll.admin.ch/ 

− Комиссия Европейских сообществ: 

http://europa.eu.int/comm/taxation_customs/index-en.htm 

− База данных законодательства ЕС и решений Суда ЕС: 

http://europa.eu.int/eur-lex http://europa.eu.int/celex 

− ВТО: http://www.wto.org 

− Всемирная таможенная организация: http://www.wcoomd.org 

− Европейская экономическая комиссия ООН: http://www.unece.org 

− Международная торговая палата: http://www.iccwbo.org 

− Интернет-сайт, посвященный вопросам европейского налогообложения и 

таможенного регулирования 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/common/about/welcome/index_en.htm 

 

 

− Кроме вышеперечисленных ресурсов, используются следующие ресурсы сети 

Интернет: http://uristy.ucoz.ru/; http://www.garant.ru/; http://www.kodeks.ru/ 

 

7.5. Иные источники.  

  В ходе образовательного процесса не используется. 

 

8 Материально-техническая база, информационные технологии, программное 

обеспечение и информационные справочные системы 
 

Информационные средства обучения:  

- Системы, используемые для поиска источников информации в сети Интернет; 

 

 

Описание материально-технической базы, 

http://www.tullverket.se/
http://uristy.ucoz.ru/
http://www.garant.ru/
http://www.kodeks.ru/
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необходимой для осуществления образовательного процесса 

по дисциплине 

№ 

п/п 

Наименование 

1. Специализированная аудитория «Информационные  технологии в таможенном 

деле» и компьютерный класс - оснащены 52-мя рабочими станциями ПК, на 

которых установлены программные средства ВЭД-Декларант, ВЭД-Инфо, 

Тренажер «Прием и регистрация декларации на товары», а также оснащены 

средствами мультимедиа и 4-мя досками (по 2 в каждом из классов) 

2. Специализированная аудитория «Лаборатория товароведения и экспертизы в 

таможенном деле» - оснащена средствами мультимедиа, 2-мя досками, 

демонстрационными материалами, отражающими процессы осуществления 

таможенного контроля и таможенных операций.  

3. Тематическая аудитория «Таможенное дело в России» - оснащена средствами 

мультимедиа, 2-мя досками, демонстрационными материалами, отражающими 

процессы осуществления таможенного контроля и таможенных операций. 

4. Информационные ресурсы «Лаборатории информационных налогово-

таможенных технологий»: 

- «Контур.Фокус» - Позволяет получать информацию следующие сведения об 

организациях: Списки контрагентов, Лицензии и разрешения контролирующих 

органов, Упоминания в интернете, Результаты осмотра зданий, Реестры ФНС, 

МСП, недобросовестные поставщики, ТПП РФ, Выписка из ЕГРЮЛ и ЕГРИП.  

- «Контур.Эксперт» -  Позволяет провести оценку финансового состояния 

компании и кредитоспособности компании, угрозы банкротства и вероятности 

выездных проверок ФНС, ПФР и ФСС, также получать индивидуальные 

рекомендации по улучшению финансового состояния организации. Поиск 

организации в списке плановых проверок. 

-«Контур.Призма» - Оценка комплаенс-рисков по 115-ФЗ. 
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